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Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026

КШ X X X . X X X . DN . X . PN . XXXX (XXX)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Обозначение

СТРУКТУРНАЯ СХЕМА ОБОЗНАЧЕНИЙ

п/п Параметр Обозначение

1 Устройство КШ Кран шаровой

2 Среда / область применения
и исполнения

Т 6 Теплоснабжение
Г 7 Газ природный
Н 2 Светлые нефтепродукты
Н 3 Нефтепродукты и масла
Н 5 Сжиженный природный газ (LPG)
Г_ Газ природный (специальное применение*)

3 Модификация

0 Шток без ISO-фланца, управление - рукоятка
1 Шток с ISO-фланцем, управление - редуктор или привод
3 Шток с системой защиты доступа (с секреткой)
8 Шток удлиненный телескопический для подземной или бесканальной прокладки
9 Шток удлиненный для подземной или бесканальной прокладки

4 Тип крана

1 Кран шаровой с плавающим шаром
3 Кран шаровой с шаром в опорах
4 Кран шаровой компактный
7 Кран шаровой для спуска воздуха

5 Тип прохода
0 Стандартный проход
1 Полный проход
2 Редуцированный проход (специальное исполнение)

6 Тип
присоединения

0 Резьба внутренняя / Резьба внутренняя
1 Резьба внутренняя / Сварка
2 Сварка / Сварка
3 Фланец / Фланец
4 Сварка / Фланец
5 Межфланцевое
6 Полиэтилен / Полиэтилен

7 Номинальный диаметр DN, мм

8 Управление

А Рукоятка
Б Без управления
Р Редуктор механический
Э Электропривод
П Гидропривод / Пневмопривод

9 Номинальное давление, PN

10 Длина штока, мм

11
Специальное исполнение /

обозначение
(код 

описания)
Применяется только в случае внесения изменения в модификации по опросному листу 
(спецификации) клиента

СТАЛЬНЫЕ ШАРОВЫЕ КРАНЫ БРОЕН БАЛЛОМАКС®
СИСТЕМА ОБОЗНАЧЕНИЙ

Примечание:
•	 * Оборудование, предназначенное для использования в узкой области, для исполнения конкретных задачзаказчика или выполненное по требованиям заказчика и имеющее 

отличие в применении, назначении, надежности, комплектности, контроле качества, маркировке, упаковке. Содержит буквенный код.

КШТ 61.102.125.А.16 - стальной шаровой кран БАЛЛОМАКС®,  для 
теплоснабжения, с управлением - рукоятка, кран шаровой с плава-
ющим шаром, стандартный проход, сварка/сварка, DN 125, управление 
-  рукоятка, PN 16
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ВНИМАНИЕ: 
Приваренный кран запрещается открывать или закрывать до наступле-

ния полного остывания.

Для газа подземного исполнения:
•	 Убедитесь, что кран находится в открытом состоянии. Примонтаже шаро-

вые запорные краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® должны быть в положении 
«Полностью открыто».

•	 Убедитесь, что внутри шарового крана нет посторонних предметов и 
загрязнений, которые могли появиться в процессе транспортировки. Для 
обеспечения качества сварного шва рекомендуется очистить концы тру-
бопровода от загрязнений и ржавчины.

•	 При подъеме и/или транспортировке шаровых кранов с помощью меха-
нических подъемных средств запрещается осуществлять закрепление 
и/или захват за рукоятки, штурвалы редукторов или части электро- и 
пневмоприводов.

•	 Шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® приварные предназначены для 
установки на трубопроводы при помощи дуговой или газовой сварки.

•	 При сварке следует избегать перегрева корпуса крана. Корпус считается 
перегретым, если температура поверхности корпуса у седла крана при 
сварке превышает 80 °С.

ВНИМАНИЕ: 
При необходимости, для охлаждения корпуса крана,

используйте влажную ткань.

СТАЛЬНЫЕ ШАРОВЫЕ КРАНЫ БРОЕН БАЛЛОМАКС®
ТРЕБОВАНИЯ К УСТАНОВКЕ КРАНОВ БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ

•	 Недопустимо уменьшение строительной длины шарового крана привар-
ного, так как эта длина специально рассчитана для избежания перегрева 
уплотнения шара при его установке на трубопроводе.

•	 Шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ для подземной установки 
поставляются с нанесением изоляции усиленного типа. Данное покры-
тие отвечает всем требованиям ГОСТ 9.602-2016 и СНиП 42-01-2002, как 
покрытие усиленного типа. Нанесение производится в цеховых условиях. 
Материал покрытия совместим с полимерно-битумными лентами типа 
ПИРМА, Литкор и т.п. для изоляции сварных швов трубопроводов, а также 
для ремонта небольших сколов на корпусе крана. 

•	 До момента установки кран хранить в заводской упаковке вертикально 
или горизонтально. Избегать попадания прямых солнечных лучей на 
поверхность крана.

•	 Сварные швы проверяются радиографическим методом по ГОСТ 7512.
•	 Установка шаровых кранов БРОЕН БАЛЛОМАКС® в технологическую линию 

должна производится в соответствии с требованиями проекта заказчика 
и учетом норм, правил и стандартов по безопасности РФ.

Преимущества подземной прокладки газопроводов и запорной арматуры по 
сравнению с П-образной формой:
1.	 Использование шарового крана вместо задвижки, простота управления, 

отсутствие регламентных профилактических работ.
2.	 Отсутствие сопротивления дополнительных колен трубопровода.
3.	 Безопасность, недоступность трубопровода и крана для использования 

третьими лицами.
4.	 Отсутствие дополнительных сооружений (ограждений, выводов), сохра-

нение естественного вида местности.

Наземная установка задвижки

Подземный кран 
 (установка под ковер)

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

Компания оставляет за собой право вносить изменения в конструкцию крана

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 70.100.ХХХ.А.16
РЕЗЬБА/РЕЗЬБА, СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД

DN 015-050
PN 16

Примечание:
•	 Краны шаровые DN 010-050 поставляются в комплекте с рукояткой.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN RG
Размеры (мм) ISO*

фланец
Масса

(кг)DH L H1 Н2 А

010 КШГ 70.100.010.А.16 16 3/8" 38 65 54 116 140 - 0,65

015 КШГ 70.100.015.А.16 16 1/2" 38 65 50 116 140 - 0,6

020 КШГ 70.100.020.А.16 16 3/4" 42 75 47 115 140 F05 0,7

025 КШГ 70.100.025.А.16 16 1" 51 90 47 120 140 F05 0,9

032 КШГ 70.100.032.А.16 16 11/4" 57 105 48 124 140 F05 1,4

040 КШГ 70.100.040.А.16 16 11/2" 76 120 41 129 180 F05 2

050 КШГ 70.100.050.А.16 16 2" 89 145 41 135 180 F05 2,7

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С / P235GH

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20%C), NBR

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 70.102.ХХХ.А.16
СВАРКА/СВАРКА, СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД

DN 015-050
PN 16

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) ISO*

фланец
Масса

(кг)DH d t L H1 Н2 А

015 КШГ 70.102.015.А.16 16 38 21,3 2 210 50 116 140 - 0,7

020 КШГ 70.102.020.А.16 16 42,4 26,9 2,3 230 47 115 120 F05 0,8

025 КШГ 70.102.025.А.16 16 51 33,7 2,6 230 47 120 140 F05 1,06

032 КШГ 70.102.032.А.16 16 57 42,4 2,6 260 48 124 140 F05 1,47

040 КШГ 70.102.040.А.16 16 76 48,3 2,6 260 41 129 180 F05 2

050 КШГ 70.102.050.А.16 16 89 57 4 300 41 135 180 F05 2,94

Примечание:
•	 Краны шаровые DN 010-050 поставляются в комплекте с рукояткой.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С / P235GH

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20% C), NBR

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

Компания оставляет за собой право вносить изменения в конструкцию крана

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 70.102.ХХХ.А.16
СВАРКА/СВАРКА, СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД

DN 065-100
PN 16

Примечание:
•	 Краны шаровые DN 065-100 поставляются в комплекте с рукояткой.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) ISO*

фланец
Масса

(кг)DH d t L H1 Н2 А

065 КШГ 70.102.065.А.16 16 108 76 4 360 66 145,3 275 F05 5,1

080 КШГ 70.102.080.А.16 16 127 89 4 370 66 154 275 F05 6,5

100 КШГ 70.102.100.А.16 16 152 108 4 390 81 192 365 F07 9,9

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20%C), NBR

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.102.ХХХ.Б.16
СВАРКА/СВАРКА, СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД

DN 050-100
PN 16

Примечание:
•	 Для установки приводов на краны шаровые DN 050-100 используется съемный ISO-фланец.
•	 По запросу кран может поставляться с установленным механическим редуктором, электрическим, электрогидравлическим или пневматическим приводом.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) ISO*

фланецDH d t L H1 Н2 ds i 

050 КШГ 71.102.050.Б.16 16 89 57 4 300 46,9 94,3 М14 16 F05

065 КШГ 71.102.065.Б.16 16 108 76 4 360 78,3 132,3 18 27 F05

080 КШГ 71.102.080.Б.16 16 127 89 4 370 78,5 142 18 27 F05

100 КШГ 71.102.100.Б.16 16 152 108 4 390 96,3 172,5 24 31 F07

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20% C), NBR

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

Компания оставляет за собой право вносить изменения в конструкцию крана

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.102.ХХХ.А/Б.16
СВАРКА/СВАРКА, СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД

DN 125-500
PN 16

Примечание:
•	 По запросу шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® может поставляться с опорами на фундамент, которые обеспечивают устойчивость арматуры. 
•	 Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод.
•	 Шаровой кран DN 200 поставлятся в комплекте с рукояткой, по запросу.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) A

(размер
рукоятки,

мм)

ISO*
фланец

Масса
(кг)

Рекомендован
стационарный

редукторDH d t L L1 H1 Н2 ds i 

125 КШГ 71.102.125.А.16 16 178 133 5 390 198,9 132 221 24 40 365 F07 15 РРЗА-С-550.1-37-2М3.97V2-67
150 КШГ 71.102.150.А.16 16 219 159 5 390 224 136 245 30 50 650 F10 22 РРЗА-С-1200.1-49-3М3.36-67
200 КШГ 71.102.200.Б.16 16 273 219 7 390 289,5 152 289 30 60,4 900 F12 40 РРЗА-С-1200.1-49-3М3.45V2-67
250 КШГ 71.102.250.Б.16 16 351 273 6 515 408,1 62,5 238 45 67 - F14 73 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.83-67
300 КШГ 71.102.300.Б.16 16 426 325 6 610 478,2 85 298 50 84 - F16 129 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.77V2-67
350 КШГ 71.102.350.Б.16 16 426 377 6 675 524 85 298 50 84 - F16 147 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.77V2-67
400 КШГ 71.102.400.Б.16 16 530 426 7 755 585 71,5 336,5 60 100 - F16 200 РРЗА-ПлС-6500.1-260-5М3.14V2-67
500 КШГ 71.102.500.Б.16 16 660 530 7 899 703 105,5 435,5 80 112 - F30 402 РРЗА-С2-18000.1-718-5М3.46V2-67

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20%C), NBR

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 73.102.ХХХ.А.16
С СИСТЕМОЙ ЗАЩИТЫ ДОСТУПА (СЕКРЕТКОЙ), СВАРКА/СВАРКА, СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД

DN 025-150
PN 16

Примечание:
•	 Краны шаровые DN 025-150 с системой защиты доступа (секреткой) поставляются в комплекте с рукояткой. 
•	 Ключ секретки М10 в комплект поставки не входит (поставляется по запросу).

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) A

(размер
рукоятки, мм)

Масса 
(кг)DH d t L D D1 H

025 КШГ 73.102.025.А.16 16 51 33,7 2,6 230 74 38 100 140 1,3

032 КШГ 73.102.032.А.16 16 57 42,4 2,6 260 74 38 103 140 1,5

040 КШГ 73.102.040.А.16 16 76 48,3 2,6 260 74 38 112,5 180 2,5

050 КШГ 73.102.050.А.16 16 89 57 4 300 74 38 119 180 3,2

065 КШГ 73.102.065.А.16 16 108 76 4 360 89 57 166,5 275 5,3

080 КШГ 73.102.080.А.16 16 127 89 4 370 89 57 176 275 7

100 КШГ 73.102.100.А.16 16 152 108 4 390 89 57 213,5 365 10

125 КШГ 73.102.125.А.16 16 178 133 5 390 89 57 240,5 365 15

150 КШГ 73.102.150.А.16 16 Информация предоставляется по запросу

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь P235GH / 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20%C), NBR

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

Компания оставляет за собой право вносить изменения в конструкцию крана

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 70.103.ХХХ.А.16
ФЛАНЕЦ/ФЛАНЕЦ, СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД

DN 015-050
PN 16

Примечание:
•	 Краны шаровые DN 015-050 поставляются в комплекте с рукояткой.
•	 Комплекты ответных фланцев, крепежа и прокладок поставляются вместе с краном по запросу.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) ISO*

фланец
Масса 

(кг)DH D L H1 Н2 А

015 КШГ 70.103.015.А.16 16 38 95 130 50 116 140 - 1,8

020 КШГ 70.103.020.А.16 16 42,4 105 150 47 115 140 F05 2,4

025 КШГ 70.103.025.А.16 16 51 115 160 47 120 140 F05 3,2

032 КШГ 70.103.032.А.16 16 57 140 180 48 124 140 F05 4,2

040 КШГ 70.103.040.А.16 16 76 150 200 41 129 180 F05 5,8

050 КШГ 70.103.050.А.16 16 89 160 230 41 135 180 F05 8,3

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С / P235GH

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20% C), NBR

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Фланец присоединительный Сталь 20

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 70.103.ХХХ.А.16
ФЛАНЕЦ/ФЛАНЕЦ, СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД

DN 065-100
PN 16

Примечание:
•	 Краны шаровые DN 065-100 поставляются в комплекте с рукояткой.
•	 Комплекты ответных фланцев, крепежа и прокладок поставляются вместе с краном по запросу.
•	 Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) ISO*

фланец
Масса 

(кг)DH D L H1 Н2 А

065 КШГ 70.103.065.А.16 16 108 180 270 91 145,3 275 F05 11

080 КШГ 70.103.080.А.16 16 127 195 280 91 154 275 F05 13,6

100 КШГ 70.103.100.А.16 16 152 215 300 116 192 365 F07 18,3

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20%C), NBR

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Фланец присоединительный Сталь 20

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

Компания оставляет за собой право вносить изменения в конструкцию крана

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.103.ХХХ.Б.16
ФЛАНЕЦ/ФЛАНЕЦ, СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД

DN 050-100
PN 16

Примечание:
•	 Для установки приводов на краны шаровые DN 050-100 используется съемный ISO-фланец.
•	 По запросу кран может поставляться с установленным механическим редуктором, электрическим, электрогидравлическим или пневматическим приводом.
•	 Комплекты ответных фланцев, крепежа и прокладок поставляются вместе 

с краном по запросу.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) ISO*

фланецDH D L H1 Н2 ds i 

050 КШГ 71.103.050.Б.16 16 89 160 230 46,9 94,3 М14 16 F05

065 КШГ 71.103.065.Б.16 16 108 180 270 78,3 132,3 18 27 F05

080 КШГ 71.103.080.Б.16 16 127 195 280 78,5 142 18 27 F05

100 КШГ 71.103.100.Б.16 16 152 215 300 96,3 172,5 24 31 F07

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20% C), NBR

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Фланец присоединительный Сталь 20

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.103.ХХХ.А/Б.16
ФЛАНЕЦ/ФЛАНЕЦ, СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД

DN 125-500
PN 16

Примечание: 
•	 По запросу шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® может поставляться с опорами на фундамент, которые обеспечат устойчивость арматуры. 
•	 Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод.
•	 Шаровой кран DN 200 поставлятся в комплекте с рукояткой, по запросу.
•	 Комплекты ответных фланцев, крепежа и прокладок поставляются вместе с краном по запросу.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм)

ISO*
фланец

A
(размер

рукоятки, 
мм)

Масса
(кг)

Рекомендован
стационарный

редукторDH D L L1 H1 Н2 ds i

125 КШГ 71.103.125.А.16 16 178 250 325 198,9 132 221 24 40 F07 365 26,6 РРЗА-С-550.1-37-2М3.97V2-67

150 КШГ 71.103.150.А.16 16 219 280 350 224 136 245 30 50 F10 650 41 РРЗА-С-1200.1-49-3М3.36-67

200 КШГ 71.103.200.Б.16 16 273 335 410 289,5 152 289 30 60,4 F12 900 58 РРЗА-С-1200.1-49-3М3.45V2-67

250 КШГ 71.103.250.Б.16 16 351 405 537 408,1 62,5 238 45 67 F14 - 98 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.83-67

300 КШГ 71.103.300.Б.16 16 426 460 632 478,2 85 298 50 84 F16 - 165 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.77V2-67

350 КШГ 71.103.350.Б.16 16 426 520 675 524 85 298 50 84 F16 - 210 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.77V2-67

400 КШГ 71.103.400.Б.16 16 530 580 779 585 71,5 336,5 60 100 F16 - 300 РРЗА-ПлС-6500.1-260-5М3.14V2-67

500 КШГ 71.103.500.Б.16 16 660 710 928 703 105,5 435,5 80 112 F30 - 560 РРЗА-С2-18000.1-718-5М3.46V2-67

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20%C), NBR

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Фланец присоединительный Сталь 20

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

Компания оставляет за собой право вносить изменения в конструкцию крана

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 73.103.ХХХ.А.16
С СИСТЕМОЙ ЗАЩИТЫ ДОСТУПА (СЕКРЕТКОЙ), ФЛАНЕЦ/ФЛАНЕЦ, СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД

DN 025-150
PN 16

Примечание:
•	 Краны шаровые DN 025-150 с системой защиты доступа (секреткой) поставляются в комплекте с рукояткой. 
•	 Ключ секретки М10 в комплект поставки не входит (поставляется по запросу).
•	 Комплекты ответных фланцев, крепежа и прокладок поставляются вместе с краном по запросу.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) A

(размер
рукоятки, мм)

Масса 
(кг)DH D L D1 D2 H

025 КШГ 73.103.025.А.16 16 51 115 160 74 38 100 140 3,6

032 КШГ 73.103.032.А.16 16 57 140 180 74 38 103 140 4,5

040 КШГ 73.103.040.А.16 16 76 150 200 74 38 112,5 180 5,7

050 КШГ 73.103.050.А.16 16 89 160 230 74 38 119 180 9

065 КШГ 73.103.065.А.16 16 108 180 270 89 57 166,5 275 11

080 КШГ 73.103.080.А.16 16 127 195 280 89 57 176 275 14,2

100 КШГ 73.103.100.А.16 16 152 215 300 89 57 213,5 365 21

125 КШГ 73.103.125.А.16 16 178 250 325 89 57 240,5 365 32

150 КШГ 73.103.150.А.16 16 Информация предоставляется по запросу

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С / P235GH

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20%C), NBR

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Фланец присоединительный Сталь 20

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 70.112.ХХХ.А.16
СВАРКА/СВАРКА, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 015-040
PN 16

Примечание:
•	 Краны шаровые DN 015-040 поставляются в комплексе с рукояткой.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) ISO*

фланец
Масса 

(кг)DH d t L H1 H2 A

015 КШГ 70.112.015.А.16 16 42,4 21,3 2 210 47 115 120 F05 0,9

020 КШГ 70.112.020.А.16 16 51 26,9 2,3 230 47 120 140 F05 1,1

025 КШГ 70.112.025.А.16 16 57 33,7 2,6 230 48 124 140 F05 1,4

032 КШГ 70.112.032.А.16 16 76 42,4 2,6 260 41 129 180 F05 2,6

040 КШГ 70.112.040.А.16 16 89 48,3 2,6 260 41 135 180 F05 2,7

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С / P235GH

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20% C), NBR

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

Компания оставляет за собой право вносить изменения в конструкцию крана

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 70.112.ХХХ.А.16
СВАРКА/СВАРКА, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 050-080
PN  16

Примечание:
•	 Краны шаровые DN 050-080 поставляются в комплекте с рукояткой.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) ISO*

фланец
Масса  

(кг)DH d t L H1 H2 A

050 КШГ 70.112.050.А.16 16 108 57 4 300 74 145 275 F05 4,4

065 КШГ 70.112.065.А.16 16 127 76 4 360 74 155 275 F05 6

080 КШГ 70.112.080.А.16 16 152 89 4 370 92 193 365 F07 9

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20%C), NBR

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.112.ХХХ.А/Б.16
СВАРКА/СВАРКА, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 100-200
PN 16

Примечание:
•	 *Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод.
•	 Шаровой кран DN 100-150 поставлятся в комплекте с рукояткой, по запросу.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN

Размеры (мм)

ISO*
фланец

Для кранов
с рукояткой Рекомендован

стационарный
редукторDH d t L H1 Н2 ds i Масса 

(кг) Н1 Н2

A
(размер

рукоятки, 
мм)

Масса 
(кг)

100 КШГ 71.112.100.А.16 16 178 108 5 390 132 221 24 40 13,1 F07 132 244 365 14,1 РРЗА-С-550.1-37-2М3.97V2-67

125 КШГ 71.112.125.А.16 16 219 133 5 390 136 245 30 50 18,8 F10 136 276 650 21,6 РРЗА-С-1200.1-49-3М3.36-67

150 КШГ 71.112.150.А.16 16 273 159 5 390 152 289 30 60,4 33.2 F12 152 320 890 36,5 РРЗА-С-1200.1-49-3М3.45V2-67

200 КШГ 71.112.200.Б.16 16 351 219 7 545 62 238 45 67 83 F14 - - - - РРЗА-С-1900.1-48-5М3.83-67

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С 

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20% C), NBR

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

Компания оставляет за собой право вносить изменения в конструкцию крана

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.112.ХХХ.Б.16
СВАРКА/СВАРКА, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 250-400
PN 16

Примечание:
•	 По запросу шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® может поставляться с опорами на фундамент, которые обеспечат устойчивость арматуры. 
•	 Герметичность по седлу шарового крана БРОЕН БАЛЛОМАКС® обеспечивается поджимом седла комплектом пружин со стороны входного и выходного патрубков.
•	 Компенсирующее действие пружин седлового уплотнения позволяет значительно увеличить срок службы шаровых кранов БРОЕН БАЛЛОМАКС®.
•	 Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод.
•	 Краны могут поставляться с приварными катушками (переходными кольцами). Необходимо уточнять при заказе размер LK.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN 
Размеры (мм) ISO*

фланец
Масса

(кг)

Рекомендован
стационарный

редукторDH d t L L1 H1 H2 i ds

250 КШГ 71.112.250.Б.16 16 426 273 6 640 478,2 85 298 84 50 F16 150 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.77V2-67

300 КШГ 71.112.300.Б.16 16 530 325 8               770 585 71,5 336,5 100 60 F16 202 РРЗА-ПлС-6500.1-260-5М3.14V2-67

350 КШГ 71.112.350.Б.16 16 660 377 7 950 754 105,5 435,5 112,5 80 F30 410 РРЗА-С2-18000.1-718-5М3.46V2-67

400 КШГ 71.112.400.Б.16 16 660 426 7 936 705 105,5 435,5 112,5 80 F30 503 РРЗА-С2-18000.1-718-5М3.46V2-67

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20%C), NBR

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Фланец присоединительный Сталь 20

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Компания оставляет за собой право вносить изменения в конструкцию крана

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN 
Размеры (мм) ISO*

фланец
Масса

(кг)

Рекомендован
стационарный

редукторDH d t L L1 H1 H2 i ds

250 КШГ 71.112.250.Б.16 16 426 273 6 640 478,2 85 298 84 50 F16 150 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.77V2-67

300 КШГ 71.112.300.Б.16 16 530 325 8               770 585 71,5 336,5 100 60 F16 202 РРЗА-ПлС-6500.1-260-5М3.14V2-67

350 КШГ 71.112.350.Б.16 16 660 377 7 950 754 105,5 435,5 112,5 80 F30 410 РРЗА-С2-18000.1-718-5М3.46V2-67

400 КШГ 71.112.400.Б.16 16 660 426 7 936 705 105,5 435,5 112,5 80 F30 503 РРЗА-С2-18000.1-718-5М3.46V2-67

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.312.ХХХ.Б.16
СВАРКА/СВАРКА, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 500-1400
PN 16

Примечание:
•	 Сферический запирающий элемент кранов шаровых  БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 500-1400 монтируется на неподвижной цапфе (опоре). 
•	 Данная конструкция крана позволяет при управлении потоком газообразной среды (открытие и закрытие) прикладывать меньший момент сил. 
•	 Герметичность по седлу шарового крана БРОЕН БАЛЛОМАКС® обеспечивается поджимом седла комплектом пружин со стороны входного и выходного патрубков.
•	 По запросу краны шаровые БРОЕН БАЛЛОМАКС®. поставляется или с седлами одностороннего действия (SPE) или с реверсивными седлами (DPE).
•	 По запросу краны шаровые БРОЕН БАЛЛОМАКС® поставляются с системой контроля протечек, а также, по запросу, с системой смазки.
•	 Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод.
•	 Краны могут поставляться с приварными катушками (переходными кольцами). Необходимо уточнять при заказе размер L.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN 
Размеры (мм) ISO*

фланец
Масса

(кг)

Рекомендован
стационарный

редукторDH d t L L1 X1 X2 H1 H2 i ds

500 КШГ 71.312.500.Б.16 16 813 532 9 990 669 535 350 505 566 110 72 F25 1360 РРЗА-С2-12500.1-488-4М3.15V2-67

600 КШГ 71.312.600.Б.16 16 945 632 9 1142 765 600 500 570 660 115 72 F25 2050 РРЗА-С2-18000.1-718-4М3.15V2-67

700 КШГ 71.312.700.Б.16 16 1126 722 9 1346 922 750 750 700 790 130 72 F30 3600 РРЗА-С2-25000.1-768-5М3.33V2-67

800 КШГ 71.312.800.Б.16 16 1300 820 9 1524 1117 800 800 890 900 200 120 F35 5570 РРЗА-С2-48000.1-898-8М3.33V2-67

1000 КШГ 71.312.1000.Б.16 16

Информация предоставляется по запросу1200 КШГ 71.312.1200.Б.16 16

1400 КШГ 71.312.1400.Б.16 16

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Наименование Кран с реверсивными седлами (double piston effect)

Корпус крана Сталь P235GH / Сталь 09Г2С

Шар Углеродистая сталь + Ni-Cr

Уплотнение шара НNBR-вставка

Уплотнение по шпинделю PTFE+НNBR

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +100 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

Компания оставляет за собой право вносить изменения в конструкцию крана

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 73.112.ХХХ.А.16
С СИСТЕМОЙ ЗАЩИТЫ ДОСТУПА (СЕКРЕТКОЙ), СВАРКА/СВАРКА, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 020-150
PN 16

Примечание:
•	 Краны шаровые DN 020-150 с системой защиты доступа (секреткой) поставляются в комплекте с рукояткой. 
•	 Ключ секретки М10 в комплект поставки не входит. Поставляется по запросу.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) A

(размер рукоятки, мм)
Масса 

(кг)DH d t L D D1 H

020 КШГ 73.112.020.А.16 16 51 26,9 2,3 230 74 38 100 140 1,1

025 КШГ 73.112.025.А.16 16 57 33,7 2,6 230 74 38 103 140 1,8

032 КШГ 73.112.032.А.16 16 76 42,4 2,6 260 74 38 112,5 180 2,5

040 КШГ 73.112.040.А.16 16 89 48,3 2,6 260 74 38 119 180 2,8

050 КШГ 73.112.050.А.16 16 108 57 4 300 89 57 166,5 275 5

065 КШГ 73.112.065.А.16 16 127 76 4 360 89 57 176 275 6,5

080 КШГ 73.112.080.А.16 16 152 89 4 370 89 57 213,5 365 10

100 КШГ 73.112.100.А.16 16 178 108 4 390 89 57 240,5 365 19
125 КШГ 73.112.125.А.16 16

Информация предоставляется по запросу
150 КШГ 73.112.150.А.16 16

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С / P235GH

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20%C), NBR

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026



Компания оставляет за собой право вносить изменения в конструкцию крана

i n f o @ b r o e n . r u 21

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 70.113.ХХХ.А.16
ФЛАНЕЦ/ФЛАНЕЦ, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 015-040
PN 16

Примечание:
•	 Краны шаровые DN 015-040 поставляются в комплекте с рукояткой. 
•	 Комплекты ответных фланцев, крепежа и прокладок поставляются вместе с краном по запросу.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) ISO*

фланец
Масса

(кг)D DH L H1 H2 A

015 КШГ 70.113.015.А.16 16 95 42,4 130 47 115 140 F05 2,1

020 КШГ 70.113.020.А.16 16 105 51 150 47 120 140 F05 2,6

025 КШГ 70.113.025.А.16 16 115 57 160 48 124 140 F05 3,5

032 КШГ 70.113.032.А.16 16 140 76 180 41 129 180 F05 5,7

040 КШГ 70.113.040.А.16 16 150 89 200 41 135 180 F05 6,8

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С / P235GH

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20% C), NBR

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Фланец присоединительный Сталь 20

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

Компания оставляет за собой право вносить изменения в конструкцию крана

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 70.113.ХХХ.А.16
ФЛАНЕЦ/ФЛАНЕЦ, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 050-080
PN 16

Примечание:
•	 Краны шаровые DN 050-080 поставляются в комплекте с рукояткой.
•	 Комплекты ответных фланцев, крепежа и прокладок поставляются вместе с краном по запросу. 
•	 *Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) ISO*

фланец
Масса

(кг)D DH L H1 H2 A

050 КШГ 70.113.050.А.16 16 160 108 250 74 145 275 F05 9,5

065 КШГ 70.113.065.А.16 16 180 127 290 74 155 275 F05 12,1

080 КШГ 70.113.080.А.16 16 195 152 300 92 193 365 F07 16,4

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20%C), NBR

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Фланец присоединительный Сталь 20

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.113.ХХХ.А/Б.16
ФЛАНЕЦ/ФЛАНЕЦ, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 100-200
PN 16

Примечание:
•	 Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод.
•	 Шаровой кран DN 100-150 поставлятся в комплекте с рукояткой, по запросу.
•	 Комплекты ответных фланцев, крепежа и прокладок поставляются вместе с краном по запросу.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN

Размеры (мм)

ISO*
фланец

Для кранов
с рукояткой

Масса
(кг)

Рекомендован
стационарный

редукторDH D L H1 Н2 ds i Масса
(кг) H1 Н2

A
(размер 

рукоятки,
мм)

100 КШГ 71.113.100.А.16 16 178 215 350 132 221 24 40 22,1 F07 132 244 365 23,0 РРЗА-С-550.1-37-2М3.97V2-67

125 КШГ 71.113.125.А.16 16 219 245 400 136 245 30 50 32,0 F10 136 276 650 34,6 РРЗА-С-1200.1-49-3М3.36-67

150 КШГ 71.113.150.А.16 16 273 280 411 152 289 30 60,4 50 F12 152 320 900 53.3 РРЗА-С-1200.1-49-3М3.45V2-67

200 КШГ 71.113.200.Б.16 16 351 335 567 62 238 45 67 104 F14 - - - - РРЗА-С-1900.1-48-5М3.83-67

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20% C), NBR

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Фланец присоединительный Сталь 20

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

Компания оставляет за собой право вносить изменения в конструкцию крана

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.113.ХХХ.Б.16
ФЛАНЕЦ/ФЛАНЕЦ, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 250-400
PN 16

Примечание:  
•	 По запросу шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® может поставляться с опорами на фундамент, которые обеспечат устойчивость арматуры.  
•	 Герметичность по седлу шарового крана БРОЕН БАЛЛОМАКС® обеспечивается поджимом седла комплектом пружин со стороны входного и выходного патрубков.
•	 Компенсирующее действие пружин седлового уплотнения позволяет значительно увеличить срок службы шаровых кранов БРОЕН БАЛЛОМАКС®.
•	 Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод.
•	 Комплекты ответных фланцев, крепежа и прокладок поставляются вместе с краном по запросу.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) ISO*

фланец
Масса

(кг)

Рекомендован
стационарный

редукторDH D L L1 H1 H2 i ds

250 КШГ 71.113.250.Б.16 16 426 405 662 478,2 85 298 84 50 F16 177 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.77V2-67

300 КШГ 71.113.300.Б.16 16 530 460 792 585 71,5 336,5 100 60 F16 195 РРЗА-ПлС-6500.1-260-5М3.14V2-67

350 КШГ 71.113.350.Б.16 16 660 520 975 754 105,5 435,5 112,5 80 F30 454 РРЗА-С2-18000.1-718-5М3.46V2-67

400 КШГ 71.113.400.Б.16 16 660 580 962 705 105,5 435,5 112,5 80 F30 583 РРЗА-С2-18000.1-718-5М3.46V2-67

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20% C), NBR

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Фланец присоединительный Сталь 20
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.313.ХХХ.Б.16
ФЛАНЕЦ/ФЛАНЕЦ, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 500-1400
PN 16

Примечание:
•	 Сферический запирающий элемент кранов шаровых БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 500-1400 монтируется на неподвижной цапфе (опоре).
•	 Данная конструкция крана позволяет при управлении потоком газообразной среды (открытие и закрытие) прикладывать меньший момент сил.
•	 Герметичность по седлу шарового крана БРОЕН БАЛЛОМАКС® обеспечивается поджимом седла комплектом пружин со стороны входного и выходного патрубков.
•	 По запросу краны шаровые БРОЕН БАЛЛОМАКС®. поставляется или с седлами одностороннего действия (SPE) или с реверсивными седлами (DPE).
•	 По запросу краны шаровые БРОЕН БАЛЛОМАКС® поставляются с системой  контроля протечек, а также, по запросу, с системой смазки.
•	 Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод. 
•	 Комплекты ответных фланцев, крепежа и прокладок поставляются вместе с краном по запросу.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм)

ISO*
фланец

Масса
(кг)

Рекомендован стационарный
редукторDH D D1 L L1 X1 X2 H1 H2 n отв. 

х d i ds

500 КШГ 71.313.500.Б.16 16 813 710 650 1016 669 535 350 505 566 20х33 110 72 F25 1470 РРЗА-С2-12500.1-488-4М3.15V2-67

600 КШГ 71.313.600.Б.16 16 945 840 770 1172 765 600 500 570 660 20х36 115 72 F25 2230 РРЗА-С2-18000.1-718-4М3.15V2-67

700 КШГ 71.313.700.Б.16 16 1126 910 840 1376 922 750 750 700 790 24х36 130 100 F30 3758 РРЗА-С2-25000.1-768-5М3.33V2-67

800 КШГ 71.313.800.Б.16 16 1300 1020 950 1554 1117 800 800 890 900 24х39 200 120 F35 5779 РРЗА-С2-48000.1-898-8М3.33V2-67

1000 КШГ 71.313.1000.Б.16 16

Информация предоставляется по запросу1200 КШГ 71.313.1200.Б.16 16

1400 КШГ 71.313.1400.Б.16 16

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Наименование Кран с реверсивными седлами (double piston effect)

Корпус крана Сталь P235GH / Сталь 09Г2С

Шар Углеродистая сталь + Ni-Cr

Уплотнение шара НNBR-вставка

Уплотнение по шпинделю PTFE+НNBR

Фланец присоединительный Сталь 20

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +100 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

Компания оставляет за собой право вносить изменения в конструкцию крана

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 73.113.ХХХ.А.16
С СИСТЕМОЙ ЗАЩИТЫ ДОСТУПА (СЕКРЕТКОЙ), ФЛАНЕЦ/ФЛАНЕЦ, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 020-150
PN 16

Примечание:
•	 Краны шаровые DN 020-150 с системой защиты доступа (секреткой) поставляются в комплекте с рукояткой. 
•	 Ключ секретки М10 в комплект поставки не входит. Поставляется по запросу.
•	 Комплекты ответных фланцев, крепежа и прокладок поставляются вместе с краном по запросу.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) A

(размер
рукоятки, мм)

Масса, 
(кг)DH D L D1 D2 H

020 КШГ 73.113.020.А.16 16 51 105 150 74 38 100 140 3,2

025 КШГ 73.113.025.А.16 16 57 115 160 74 38 103 140 4,2

032 КШГ 73.113.032.А.16 16 76 140 180 74 38 112,5 180 5,7

040 КШГ 73.113.040.А.16 16 89 150 200 74 38 119 180 5,9

050 КШГ 73.113.050.А.16 16 108 160 250 89 57 166,5 275 11

065 КШГ 73.113.065.А.16 16 127 180 290 89 57 176 275 13,5

080 КШГ 73.113.080.А.16 16 152 195 300 89 57 213,5 365 19

100 КШГ 73.113.100.А.16 16 178 215 350 89 57 240,5 365 30

125 КШГ 73.113.125.А.16 16
Информация предоставляется по запросу

150 КШГ 73.113.150.А.16 16

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С / P235GH

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20% C), NBR

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Фланец присоединительный Сталь 20

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN Масса
(кг)D D1 DH D3 n L H2 A

40 КШГ 70.415.040.А.16 16 144 110 134 18 4 77 138 180 7,0

50 КШГ 70.415.050.А.16 16 160 125 160 18 4 86 145 277 10,4

65 КШГ 70.415.065.А.16 16 178 146 166 18 4 106 156 277 13

80 КШГ 70.415.080.А.16 16 194 160 181 18 4 121 194 365 16,4

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 70.415.ХХХ.А.16
 КОМПАКТНЫЙ, МЕЖФЛАНЦЕВЫЙ, ФЛАНЕЦ/ФЛАНЕЦ, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 040-080
PN 16

Примечание:
•	 Краны шаровые DN 040-080 поставляются в комплекте с рукояткой.
•	 Комплекты ответных фланцев, крепежа и прокладок поставляются вместе с краном по запросу.
•	 * В качестве стандартного крепежа для данного типоразмера рекомендуются сквозные шпильки.

При заказе просим полностью прописывать артикул по каталогу.
Пример при заказе крана с рукояткой:

КШГ 70.415.080.А.16

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20% C)

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Фланец присоединительный Сталь Ст20
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С. 
Техническое обслуживание не требуется.

Компания оставляет за собой право вносить изменения в конструкцию крана

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) Масса

(кг)

Рекомендован
стационарный

редукторD D1 DH D3 n L H2 A

100 КШГ 71.413.100.А.16 16 215 180 178 18 8 160 243 364 17,9  

125 КШГ 71.413.125.А.16 16 245 210 219 18 8 190 275,5 650 27,7  

150 КШГ 71.413.150.А.16 16 300 250 273 26 8 236 319 890 48,2  

200 КШГ 71.413.200.А.16 16 Информация предоставляется по запросу  

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.413.ХХХ.А/Р.16 
КОМПАКТНЫЙ, ФЛАНЕЦ/ФЛАНЕЦ, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 100-200
PN 16

Примечание:
•	 Краны шаровые DN 100-150 поставляются в комплекте с рукояткой.
•	 Краны шаровые DN 200 поставляется только в комплекте с редуктором.
•	 Комплекты ответных фланцев, крепежа и прокладок поставляются вместе с краном по запросу.

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20% C)

Уплотнение по шпинделю FPM, NBR

Фланец присоединительный Сталь Ст20

При заказе просим полностью прописывать артикул по каталогу.
Пример при заказе крана с рукояткой: КШГ 71.413.100.А.16

Пример при заказе крана с редуктором: КШГ 71.413.200.Р.16
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 70.102.ХХХ.А.16(УХЛ)
ИСПОЛНЕНИЕ УХЛ, СВАРКА/СВАРКА, СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД

DN 050-100
PN 16

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) ISO*

фланец
Масса

(кг)DH d t L H1 Н2 А

050 КШГ 70.102.050.А.16(УХЛ) 16 89 57 4 300 41 135 180 F05 2,9

065 КШГ 70.102.065.А.16(УХЛ) 16 108 76 4 360 66 145,3 275 F05 5,1

080 КШГ 70.102.080.А.16(УХЛ) 16 127 89 4 370 66 154 275 F05 6,5

100 КШГ 70.102.100.А.16(УХЛ) 16 152 108 4 390 81 192 365 F07 9,9

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® под задвижку (со строительной длиной задвижки по ГОСТ 3706-93) применяются 
в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С.
Температура окружающей среды: -60 °С до +40 °С.
Техническое обслуживание не требуется.

Примечание:
•	 Краны шаровые DN 050-100 поставляются в комплекте с рукояткой.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20% C), NBR, FMVQ

Уплотнение по шпинделю NBR, FMVQ

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026



Компания оставляет за собой право вносить изменения в конструкцию крана

w w w . b r o e n . r u30

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь хладостойкая

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20%C), NBR, FMVQ

Уплотнение по шпинделю NBR, FMVQ

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.102.ХХХ.Б.16(УХЛ)
ИСПОЛНЕНИЕ УХЛ, СВАРКА/СВАРКА, СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД

DN 050-100
PN 16

Примечание:
•	 Для установки приводов на краны шаровые DN 050-100 используется съемный ISO-фланец.
•	 По запросу кран может поставляться с установленным механическим редуктором, электрическим, электрогидравлическим или пневматическим приводом.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) ISO*

фланецDH d t L H1 Н2 ds i 

050 КШГ 71.102.050.Б.16(УХЛ) 16 89 57 4 300 46,9 94,3 М14 16 F05

065 КШГ 71.102.065.Б.16(УХЛ) 16 108 76 4 360 78,3 132,3 18 27 F05

080 КШГ 71.102.080.Б.16(УХЛ) 16 127 89 4 370 78,5 142 18 27 F05

100 КШГ 71.102.100.Б.16(УХЛ) 16 152 108 4 390 96,3 172,5 24 31 F07

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С.
Температура окружающей среды: -60 °С до +40 °С.
Техническое обслуживание не требуется.
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.102.ХХХ.А/Б.16(УХЛ)
ИСПОЛНЕНИЕ УХЛ, СВАРКА/СВАРКА, СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД

DN 125-500
PN 16

Примечание:
•	 По запросу шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® может поставляться с опорами на фундамент, которые обеспечивают устойчивость арматуры. 
•	 Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод.
•	 Шаровой кран DN 200 поставлятся в комплекте с рукояткой, по запросу.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN

Размеры (мм) A
(размер

рукоятки, 
мм)

ISO*
фланец

Масса
(кг)

Рекомендован
стационарный

редуктор (-60 0C)DH d t L L1 H1 Н2 ds i 

125 КШГ 71.102.125.А.16(УХЛ) 16 178 133 5 390 198,9 132 221 24 40 365 F07 15 РРЗА-С-550.1-37-2М3.97V2-67

150 КШГ 71.102.150.А.16(УХЛ) 16 219 159 5 390 224 136 245 30 50 650 F10 22 РРЗА-С-1200.1-49-3М3.36-67

200 КШГ 71.102.200.Б.16(УХЛ) 16 273 219 7 390 289,5 152 289 30 60,4 900 F12 40 РРЗА-С-1200.1-49-3М3.45V2-67

250 КШГ 71.102.250.Б.16(УХЛ) 16 351 273 6 515 408,1 62,5 238 45 67 - F14 73 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.83-67

300 КШГ 71.102.300.Б.16(УХЛ) 16 426 325 6 610 478,2 85 298 50 84 - F16 129 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.77V2-67

350 КШГ 71.102.350.Б.16(УХЛ) 16 426 377 6 675 524 85 298 50 84 - F16 147 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.77V2-67

400 КШГ 71.102.400.Б.16(УХЛ) 16 530 426 7 755 585 71,5 336,5 60 100 - F16 200 РРЗА-ПлС-6500.1-260-5М3.14V2-67

500 КШГ 71.102.500.Б.16(УХЛ) 16 660 530 7 899 703 105,5 435,5 80 112 - F30 402 РРЗА-С2-18000.1-718-5М3.46V2-67

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С.
Температура окружающей среды: -60 °С до +40 °С.
Техническое обслуживание не требуется.

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь хладостойкая

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20% C), NBR, FMVQ

Уплотнение по шпинделю NBR, FMVQ
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 70.103.ХХХ.А.16(УХЛ)
ИСПОЛНЕНИЕ УХЛ, ФЛАНЕЦ/ФЛАНЕЦ, СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД

DN 050-100
PN 16

Примечание:
•	 Краны шаровые DN 050-100 поставляются в комплекте с рукояткой.
•	 Комплекты ответных фланцев, крепежа и прокладок поставляются вместе с краном по запросу.
•	 Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) ISO*

фланец
Масса 

(кг)DH D L H1 Н2 А

050 КШГ 70.103.050.А.16(УХЛ) 16 89 160 230 41 135 180 F05 8,3

065 КШГ 70.103.065.А.16(УХЛ) 16 108 180 270 91 145,3 275 F05 11

080 КШГ 70.103.080.А.16(УХЛ) 16 127 195 280 91 154 275 F05 13,6

100 КШГ 70.103.100.А.16(УХЛ) 16 152 215 300 116 192 365 F07 18,3

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С.
Температура окружающей среды: -60 °С до +40 °С.
Техническое обслуживание не требуется.

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь хладостойкая

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20%C), NBR, FMVQ

Уплотнение по шпинделю NBR, FMVQ

Фланец присоединительный Сталь 09Г2С
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.103.ХХХ.Б.16(УХЛ)
ИСПОЛНЕНИЕ УХЛ, ФЛАНЕЦ/ФЛАНЕЦ, СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД

DN 050-100
PN 16

Примечание:
•	 Для установки приводов на краны шаровые DN 050-100 используется съемный ISO-фланец.
•	 По запросу кран может поставляться с установленным механическим редуктором, электрическим, электрогидравлическим или пневматическим приводом.
•	 Комплекты ответных фланцев, крепежа и прокладок поставляются вместе с краном по запросу.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) ISO*

фланецDH D L H1 Н2 ds i 

050 КШГ 71.103.050.Б.16(УХЛ) 16 89 160 230 46,9 94,3 М14 16 F05

065 КШГ 71.103.065.Б.16(УХЛ) 16 108 180 270 78,3 132,3 18 27 F05

080 КШГ 71.103.080.Б.16(УХЛ) 16 127 195 280 78,5 142 18 27 F05

100 КШГ 71.103.100.Б.16(УХЛ) 16 152 215 300 96,3 172,5 24 31 F07

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С.
Температура окружающей среды: -60 °С до +40 °С.
Техническое обслуживание не требуется.

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь хладостойкая

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20%C), NBR, FMVQ

Уплотнение по шпинделю NBR, FMVQ

Фланец присоединительный Сталь 09Г2С

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.103.ХХХ.А/Б.16(УХЛ) 
ИСПОЛНЕНИЕ УХЛ, ФЛАНЕЦ/ФЛАНЕЦ, СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД

DN 125-500
PN 16

Примечание:
•	 По запросу шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® может поставляться с опорами на фундамент, которые обеспечат устойчивость арматуры. 
•	 Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод.
•	 Шаровой кран DN 200 поставлятся в комплекте с рукояткой, по запросу.
•	 Комплекты ответных фланцев, крепежа и прокладок поставляются вместе с краном по запросу.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN

Размеры (мм)
ISO*

фланец

A
(размер

рукоятки, 
мм)

Масса
(кг)

Рекомендован
стационарный

редуктор (-60 0C)DH D L L1 H1 Н2 ds i

125 КШГ 71.103.125.А.16(УХЛ) 16 178 250 325 198,9 132 221 24 40 F07 365 26,6 РРЗА-С-550.1-37-2М3.97V2-67

150 КШГ 71.103.150.А.16(УХЛ) 16 219 280 350 224 136 245 30 50 F10 650 41 РРЗА-С-1200.1-49-3М3.36-67

200 КШГ 71.103.200.Б.16(УХЛ) 16 273 335 410 289,5 152 289 30 60,4 F12 900 58 РРЗА-С-1200.1-49-3М3.45V2-67

250 КШГ 71.103.250.Б.16(УХЛ) 16 351 405 537 408,1 62,5 238 45 67 F14 - 98 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.83-67

300 КШГ 71.103.300.Б.16(УХЛ) 16 426 460 632 478,2 85 298 50 84 F16 - 165 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.77V2-67

350 КШГ 71.103.350.Б.16(УХЛ) 16 426 520 675 524 85 298 50 84 F16 - 210 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.77V2-67

400 КШГ 71.103.400.Б.16(УХЛ) 16 530 580 779 585 71,5 336,5 60 100 F16 - 300 РРЗА-ПлС-6500.1-260-5М3.14V2-67

500 КШГ 71.103.500.Б.16(УХЛ) 16 660 710 928 703 105,5 435,5 80 112 F30 - 560 РРЗА-С2-18000.1-718-5М3.46V2-67

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С.
Температура окружающей среды: -60 °С до +40 °С.
Техническое обслуживание не требуется.

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь хладостойкая

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20%C), NBR, FMVQ

Уплотнение по шпинделю NBR, FMVQ

Фланец присоединительный Сталь 09Г2С

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 70.112.ХХХ.А.16(УХЛ)
ИСПОЛНЕНИЕ УХЛ, СВАРКА/СВАРКА, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 040-080
PN 16

Примечание:	
•	 Краны шаровые DN 040-080 поставляются в комплекте с рукояткой.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) ISO*

фланец
Масса  

(кг)DH d t L H1 H2 A

040 КШГ 70.112.040.А.16(УХЛ) 16 89 48,3 2,6 260 41 135 180 F05 2,7

050 КШГ 70.112.050.А.16(УХЛ) 16 108 57 4 300 66 145,3 275 F05 5,8

065 КШГ 70.112.065.А.16(УХЛ) 16 127 76 4 360 66 154 275 F05 7,7

080 КШГ 70.112.080.А.16(УХЛ) 16 152 89 4 370 81 192 365 F07 10,8

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С.
Температура окружающей среды: -60 °С до +40 °С.
Техническое обслуживание не требуется.

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь хладостойкая

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20%C), NBR, FMVQ

Уплотнение по шпинделю NBR, FMVQ

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь хладостойкая

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20%C), NBR, FMVQ

Уплотнение по шпинделю NBR, FMVQ

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.112.ХХХ.А/Б.16(УХЛ)
ИСПОЛНЕНИЕ УХЛ, СВАРКА/СВАРКА, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 100-200
PN 16

Примечание:	
•	 *Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод.
•	 Шаровой кран DN 100-150 поставлятся в комплекте с рукояткой, по запросу.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN

Размеры (мм) A
(размер

рукоятки, 
мм)

ISO*
фланец

Масса 
(кг)

Рекомендован
стационарный

редуктор (-60 0C)DH d t L L1 H1 Н2 ds i 

100 КШГ 71.112.100.А.16(УХЛ) 16 178 108 4 390 230 132 221 24 40 365 F07 16,2 РРЗА-С-550.1-37-2М3.97V2-67

125 КШГ 71.112.125.А.16(УХЛ) 16 219 133 5 390 268 136 245 30 50 650 F10 26 РРЗА-С-1200.1-49-3М3.36-67

150 КШГ 71.112.150.А.16(УХЛ) 16 273 159 5 390 326 152 289 30 60,4 900 F12 58 РРЗА-С-1200.1-49-3М3.45V2-67

200 КШГ 71.112.200.Б.16(УХЛ) 16 351 219 7 545 408,1 62 238 45 67 - F14 83 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.83-67

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С.
Температура окружающей среды: -60 °С до +40 °С.
Техническое обслуживание не требуется.

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.112.ХХХ.Б.16(УХЛ)
ИСПОЛНЕНИЕ УХЛ, СВАРКА/СВАРКА, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 250-400
PN 16

Примечание:
•	 По запросу шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® может поставляться с опорами на фундамент, которые обеспечат устойчивость арматуры. 
•	 Герметичность по седлу шарового крана БРОЕН БАЛЛОМАКС® обеспечивается поджимом седла комплектом пружин со стороны входного и выходного патрубков.
•	 Компенсирующее действие пружин седлового уплотнения позволяет значительно увеличить срок службы шаровых кранов БРОЕН БАЛЛОМАКС®.
•	 Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод.
•	 Краны могут поставляться с приварными катушками (переходными кольцами). Необходимо уточнять при заказе размер LK.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN 
Размеры (мм) ISO*

фланец
Масса

(кг)

Рекомендован
стационарный

редуктор (-60 0C)DH d t L L1 H1 H2 i ds

250 КШГ 71.112.250.Б.16(УХЛ) 16 426 273 6 640 478,2 85 298 84 50 F16 150 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.77V2-67

300 КШГ 71.112.300.Б.16(УХЛ) 16 530 325 6 770 585 71,5 336,5 100 60 F16 202 РРЗА-ПлС-6500.1-260-5М3.14V2-67

350 КШГ 71.112.350.Б.16(УХЛ) 16 660 377 7 950 754 105,5 435,5 112,5 80 F30 410 РРЗА-С2-18000.1-718-5М3.46V2-67

400 КШГ 71.112.400.Б.16(УХЛ) 16 660 426 7 936 705 105,5 435,5 112,5 80 F30 503 РРЗА-С2-18000.1-718-5М3.46V2-67

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С.
Температура окружающей среды: -60 °С до +40 °С.
Техническое обслуживание не требуется.

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь хладостойкая

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20%C), NBR, FMVQ

Уплотнение по шпинделю NBR, FMVQ

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.312.ХХХ.Б.16(УХЛ)
ИСПОЛНЕНИЕ УХЛ, СВАРКА/СВАРКА, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 500-1400
PN 16

Примечание:
•	 Сферический запирающий элемент кранов шаровых  БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 500-1400 монтируется на неподвижной цапфе (опоре). 
•	 Данная конструкция крана позволяет при управлении потоком газообразной среды (открытие и закрытие) прикладывать меньший момент сил. 
•	 Герметичность по седлу шарового крана БРОЕН БАЛЛОМАКС® обеспечивается поджимом седла комплектом пружин со стороны входного и выходного патрубков.
•	 По запросу краны шаровые БРОЕН БАЛЛОМАКС®. поставляется или с седлами одностороннего действия (SPE) или с реверсивными седлами (DPE).
•	 По запросу краны шаровые БРОЕН БАЛЛОМАКС® поставляются с системой контроля протечек, а также, по запросу, с системой смазки.
•	 Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод.
•	 Краны могут поставляться с приварными катушками (переходными кольцами). Необходимо уточнять при заказе размер L.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN 
Размеры (мм) ISO*

фланец
Масса

(кг)

Рекомендован
стационарный

редуктор (-60 0C)DH d t L L1 X1 X2 H1 H2 i ds

500 КШГ 71.312.500.Б.16(УХЛ) 16 813 532 9 990 669 535 350 505 566 110 72 F25 1360 РРЗА-С2-12500.1-488-4М3.15V2-67

600 КШГ 71.312.600.Б.16(УХЛ) 16 945 632 9 1142 765 600 500 570 660 115 72 F25 2050 РРЗА-С2-18000.1-718-4М3.15V2-67

700 КШГ 71.312.700.Б.16(УХЛ) 16 1126 722 9 1346 922 750 750 700 790 130 72 F30 3600 РРЗА-С2-25000.1-768-
5М3.33V2-67

800 КШГ 71.312.800.Б.16(УХЛ) 16 1300 820 9 1524 1117 800 800 890 900 200 120 F35 5570 РРЗА-С2-48000.1-898-
8М3.33V2-67

1000 КШГ 71.312.1000.Б.16(УХЛ) 16

Информация предоставляется по запросу1200 КШГ 71.312.1200.Б.16(УХЛ) 16

1400 КШГ 71.312.1400.Б.16(УХЛ) 16

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +100 °С.
Температура окружающей среды: -60 °С до +40 °С.
Техническое обслуживание не требуется.

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Наименование Кран с реверсивными седлами (double piston effect)

Корпус крана Сталь P235GH / Сталь 09Г2С

Шар Углеродистая сталь + Ni-Cr

Уплотнение шара НNBR-вставка

Уплотнение по шпинделю PTFE+НNBR

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 70.113.ХХХ.А.16(УХЛ)
ИСПОЛНЕНИЕ УХЛ, ФЛАНЕЦ/ФЛАНЕЦ, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 040-080
PN 16

Примечание:
•	 Краны шаровые DN 040-080 поставляются в комплекте с рукояткой.
•	 Комплекты ответных фланцев, крепежа и прокладок поставляются вместе 

с краном по запросу. 
•	 *Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) ISO*

фланец
Масса

(кг)D DH L H1 H2 A

040 КШГ 70.113.040.А.16(УХЛ) 16 150 89 200 41 135 180 F05 6,8

050 КШГ 70.113.050.А.16(УХЛ) 16 160 108 250 90,3 145,3 275 F05 10,8

065 КШГ 70.113.065.А.16(УХЛ) 16 180 127 290 90,5 154 275 F05 13,6

080 КШГ 70.113.080.А.16(УХЛ) 16 195 152 300 115,9 192 365 F07 18,1

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С.
Температура окружающей среды: -60 °С до +40 °С.
Техническое обслуживание не требуется.

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь хладостойкая

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20%C), NBR, FMVQ

Уплотнение по шпинделю NBR, FMVQ

Фланец присоединительный Сталь 09Г2С

Стальные шаровые краны БАЛЛОМАКС 2026
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® 71.113.ХХХ.А/Б.16(УХЛ)
ИСПОЛНЕНИЕ УХЛ, ФЛАНЕЦ/ФЛАНЕЦ, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 100-200
PN 16

Примечание:	
•	 ХХХХ - в артикуле соответсвует длине штока (мм).
•	 Высота штока шарового крана изготавливается по заказу (до 3000 мм).
•	 Возможна поставка с присоединительными размерами патрубков в соответствии DIN.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN

Размеры (мм)
ISO*

фланец

A
(размер

рукоятки, 
мм)

Масса
(кг)

Рекомендован
стационарный

редуктор (-60 0C)DH D L L1 H1 Н2 ds i

100 КШГ 71.113.100.А.16(УХЛ) 16 178 215 350 230 132 221 24 40 F07 365 25,4 РРЗА-С-550.1-37-2М3.97V2-67

125 КШГ 71.113.125.А.16(УХЛ) 16 219 245 400 268 136 245 30 50 F10 650 41 РРЗА-С-1200.1-49-3М3.36-67

150 КШГ 71.113.150.А.16(УХЛ) 16 273 280 480 326 152 289 30 60,4 F12 900 72,8 РРЗА-С-1200.1-49-3М3.45V2-67

200 КШГ 71.113.200.Б.16(УХЛ) 16 351 335 567 408,1 62 238 45 67 F14 - 104 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.83-67

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С.
Температура окружающей среды: -60 °С до +40 °С.
Техническое обслуживание не требуется.

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь хладостойкая

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20%C), NBR, FMVQ

Уплотнение по шпинделю NBR, FMVQ

Фланец присоединительный Сталь 09Г2С
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.113.ХХХ.Б.16(УХЛ)
ИСПОЛНЕНИЕ УХЛ, ФЛАНЕЦ/ФЛАНЕЦ, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 250-400
PN 16

Примечание:
•	 По запросу шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® может поставляться с опорами на фундамент, которые обеспечат устойчивость арматуры.  
•	 Герметичность по седлу шарового крана БРОЕН БАЛЛОМАКС® обеспечивается поджимом седла комплектом пружин со стороны входного и выходного патрубков.
•	 Компенсирующее действие пружин седлового уплотнения позволяет значительно увеличить срок службы шаровых кранов БРОЕН БАЛЛОМАКС®.
•	 Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод.
•	 Комплекты ответных фланцев, крепежа и прокладок поставляются вместе с краном по запросу.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) ISO*

фланец
Масса

(кг)

Рекомендован
стационарный

редуктор (-60 0C)DH D L L1 H1 H2 i ds

250 КШГ 71.113.250.Б.16(УХЛ) 16 426 405 662 478,2 85 298 84 50 F16 177 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.77V2-67

300 КШГ 71.113.300.Б.16(УХЛ) 16 530 460 792 585 71,5 336,5 100 60 F16 195 РРЗА-ПлС-6500.1-260-5М3.14V2-67

350 КШГ 71.113.350.Б.16(УХЛ) 16 660 520 975 754 105,5 435,5 112,5 80 F30 454 РРЗА-С2-18000.1-718-5М3.46V2-67

400 КШГ 71.113.400.Б.16(УХЛ) 16 660 580 962 705 105,5 435,5 112,5 80 F30 583 РРЗА-С2-18000.1-718-5М3.46V2-67

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С.
Температура окружающей среды: -60 °С до +40 °С.
Техническое обслуживание не требуется.

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Корпус крана Сталь 09Г2С

Шар Нержавеющая сталь

Шпиндель Нержавеющая сталь хладостойкая

Уплотнение шара Ф4К20 (PTFE+20%C), NBR, FMVQ

Уплотнение по шпинделю NBR, FMVQ

Фланец присоединительный Сталь 09Г2С
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ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм)

ISO*
фланец

Масса
(кг)

Рекомендован стационарный
редуктор (-60 0C)DH D D1 L L1 X1 X2 H1 H2 n отв. 

х d i ds

500 КШГ 71.313.500.Б.16(УХЛ) 16 813 710 650 1016 669 535 350 505 570 20х33 110 72 F25 1470 РРЗА-С2-12500.1-488-
4М3.15V2-67

600 КШГ 71.313.600.Б.16(УХЛ) 16 945 840 770 1172 765 600 500 570 660 20х36 115 72 F25 2230 РРЗА-С2-18000.1-718-
4М3.15V2-67

700 КШГ 71.313.700.Б.16(УХЛ) 16 1126 910 840 1376 922 750 750 700 790 24х36 130 100 F30 3630 РРЗА-С2-25000.1-768-
5М3.33V2-67

800 КШГ 71.313.800.Б.16(УХЛ) 16 1300 1020 950 1554 1117 800 800 890 900 24х39 200 120 F35 5610 РРЗА-С2-48000.1-898-
8М3.33V2-67

1000 КШГ 71.313.1000.Б.16(УХЛ) 16

Информация предоставляется по запросу1200 КШГ 71.313.1200.Б.16(УХЛ) 16

1400 КШГ 71.313.1400.Б.16(УХЛ) 16

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.313.ХХХ.Б.16(УХЛ)
ИСПОЛНЕНИЕ УХЛ, ФЛАНЕЦ/ФЛАНЕЦ, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 500-1400
PN 16

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются в сетях газораспределения, газопотребления и на газопроводах 
с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +100 °С.
Температура окружающей среды: -60 °С до +40 °С.
Техническое обслуживание не требуется.

Примечание:	
•	 Сферический запирающий элемент кранов шаровых БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 500-1400 монтируется на неподвижной цапфе (опоре).
•	 Данная конструкция крана позволяет при управлении потоком газообразной среды (открытие и закрытие) прикладывать меньший момент сил.
•	 Герметичность по седлу шарового крана БРОЕН БАЛЛОМАКС® обеспечивается поджимом седла комплектом пружин со стороны входного и выходного патрубков.
•	 По запросу краны шаровые БРОЕН БАЛЛОМАКС®. поставляется или с седлами одностороннего действия (SPE) или с реверсивными седлами (DPE).
•	 По запросу краны шаровые БРОЕН БАЛЛОМАКС® поставляются с системой  контроля протечек, а также, по запросу, с системой смазки.
•	 Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод. 
•	 Комплекты ответных фланцев, крепежа и прокладок поставляются вместе с краном по запросу.
•	 *Размеры ISO-фланцев смотрите на странице 69.

СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ

Наименование Кран с реверсивными седлами (double piston effect)

Корпус крана Сталь P235GH / Сталь 09Г2С

Шар Углеродистая сталь + Ni-Cr

Уплотнение шара НNBR-вставка

Уплотнение по шпинделю PTFE+НNBR

Фланец присоединительный Сталь 09Г2С
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.10Х.100.Р.XX
С МЕХАНИЧЕСКИМ РЕДУКТОРОМ, СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД

DN 100-800

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул Тип 
редуктора

Масса
редуктора* (кг)

Размеры (мм)

А В С D Диаметр штурвала

100 КШГ 71.10Х.100.Р.16 РРЗА-С-550.1-37-2М3.96V2-67 6,9 245 315 98 141 200

125 КШГ 71.10Х.125.Р.16 РРЗА-С-550.1-37-2М3.97V2-67 6,9 293,5 363,5 98 141 200

150 КШГ 71.10Х.150.Р.16 РРЗА-С-1200.1-49-3М3.36-67 11,5 331 448 122 191 300

200 КШГ 71.10Х.200.Р.16 РРЗА-С-1200.1-49-3М3.45V2-67 11,5 374,5 491,5 122 191 300

250 КШГ 71.10Х.250.Р.16 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.83-67 18 374 604 132,5 303,5 550

300 КШГ 71.10Х.300.Р.16 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.77V2-67 18 407 637 132,5 303,5 550

350 КШГ 71.10Х.350.Р.16 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.77V2-67 18 407 637 132,5 303,5 550

400 КШГ 71.10Х.400.Р.16 РРЗА-ПлС-6500.1-260-5М3.14V2-67 43 203,5 698,5 374 437 550

500 КШГ 71.10Х.500.Р.16 РРЗА-С2-18000.1-718-5М3.46V2-67 103 651 853,5 274 384 550

600 КШГ 71.30Х.600.Р.16 РРЗА-С2-12500.1-488-4М3.15V2-67 79,5 681 826 276 329,5 400

700 КШГ 71.30Х.700.Р.16 РРЗА-С2-18000.1-718-4М3.15V2-67 79,5 746 891 276 329,5 400

800 КШГ 71.30Х.800.Р.16 РРЗА-С2-25000.1-768-5М3.33V2-67 125 915 1136 332 420 550

Применение механического редуктора:
для управления шаровым краном БРОЕН БАЛЛОМАКС® при больших усилиях открытия/закрытия крана, а также для достижения
компактности устанавливаемого оборудования.
Температура рабочей среды: -40 °С до +100 °С.
Техническое обслуживание не требуется. 
Управление: БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 250-1400 обязательно оснащается механическим редуктором.

Примечание:
•	 * Масса редуктора с установленным штурвалом.
•	 X – в обозначении крана соответствует типу присоединения.
•	 XX – в обозначении крана соответствует показателю PN
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 71.11Х.100.Р.XX
С МЕХАНИЧЕСКИМ РЕДУКТОРОМ, ПОЛНЫЙ ПРОХОД

DN 100-1400

Примечание: 
•	 * Масса редуктора с установленным штурвалом.
•	 Х – в обозначении крана соответствует типу присоединения.
•	 XX – в обозначении крана соответствует показателю PN.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул Тип редуктора Масса
редуктора* (кг)

Размеры (мм)

А В С D Диаметр 
штурвала

100 КШГ 71.11Х.100.Р.16 РРЗА-С-550.1-37-2М3.97V2-67 6,9 293,5 363,5 98 141 200

125 КШГ 71.11Х.125.Р.16 РРЗА-С-1200.1-49-3М3.36-67 11,5 331 448 122 191 300

150 КШГ 71.11Х.150.Р.16 РРЗА-С-1200.1-49-3М3.45V2-67 11,5 374,5 491,5 122 191 300

200 КШГ 71.11Х.200.Р.16 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.83-67 18 374 604 132,5 303,5 550

250 КШГ 71.11Х.250.Р.16 РРЗА-С-1900.1-48-5М3.77V2-67 18 407 637 132,5 303,5 550

300 КШГ 71.11Х.300.Р.16 РРЗА-ПлС-6500.1-260-5М3.14V2-67 43 203,5 698,5 374 437 550

350 КШГ 71.11Х.350.Р.16 РРЗА-С2-18000.1-718-5М3.46V2-67 103 651 853,5 274 384 550

400 КШГ 71.11Х.400.Р.16 РРЗА-С2-18000.1-718-5М3.46V2-67 103 651 853,5 274 384 550

500 КШГ 71.31Х.500.Р.16 РРЗА-С2-12500.1-488-4М3.15V2-67 79,5 681 826 276 329,5 400

600 КШГ 71.31Х.600.Р.16 РРЗА-С2-18000.1-718-4М3.15V2-67 79,5 746 891 276 329,5 400

700 КШГ 71.31Х.700.Р.16 РРЗА-С2-25000.1-768-5М3.33V2-67 125 915 1136 332 420 550

800 КШГ 71.31Х.800.Р.16 РРЗА-С2-48000.1-898-8М3.33V2-67 180 1211,5 1503 365 440,5 800

1000 КШГ 71.31Х.1000.Р.16

Информация предоставляется по запросу1200 КШГ 71.31Х.1200.Р.16

1400 КШГ 71.31Х.1400.Р.16

Применение механического редуктора:
для управления шаровым краном БРОЕН БАЛЛОМАКС® при больших усилиях открытия/закрытия крана, а также для достижения
компактности устанавливаемого оборудования.
Температура рабочей среды: -40 °С до +80 °С.
Техническое обслуживание не требуется.
Управление: БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 200-1400 обязательно оснащается механическим редуктором.
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 79.102.ХХХ.Б.16.ХХХХ
ДЛЯ ПОДЗЕМНОЙ УСТАНОВКИ С ИЗОЛЯЦИЕЙ УСИЛЕННОГО ТИПА, СВАРКА/СВАРКА, СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД

DN 040-300
PN 16

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм)

Управление краном
DH d t* L d2 Dkt i H2 Н

040 КШГ 79.102.040.Б.16.ХХХХ 16 76 48,3 2,6 600 38 32 20 58

Вы
со

та
 ш

то
ка

 ш
ар

ов
ог

о 
кр

ан
а 

из
го

та
вл

ив
ае

тс
я 

по
 з

ак
аз

у

Т-ключ шестигранный 
Dkt 32 мм

050 КШГ 79.102.050.Б.16.ХХХХ 16 89 57 4 600 38 32 20 65

065 КШГ 79.102.065.Б.16.ХХХХ 16 108 76 4 600 45 32 20 82

080 КШГ 79.102.080.Б.16.ХХХХ 16 127 89 4 600 45 32 20 92

100 КШГ 79.102.100.Б.16.ХХХХ 16 152 108 4 600 57 32 24 121

125 КШГ 79.102.125.Б.16.ХХХХ 16 178 133 5 600 57 32 24 130

150 КШГ 79.102.150.Б.16.ХХХХ 16 219 159 5 600 76 32 24 151

200 КШГ 79.102.200.Б.16.ХХХХ 16 273 219 7 390 89 50 36 289 Т-ключ Dkt 50 мм, переносной редуктор

250 КШГ 79.102.250.Б.16.ХХХХ 16 351 273 6 515 108 50 36 237
Переносной редуктор

300 КШГ 79.102.300.Б.16.ХХХХ 16 426 325 6 610 108 50 36 321

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются для подземного использования в сетях газораспределения, 
газопотребления и газопроводов с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С.
Управление: механический редуктор с вертикально ориентированной шестигранной головкой предназначен для управления 
шаровым краном БРОЕН БАЛЛОМАКС® при больших усилиях открытия/закрытия крана. Данная модель редуктора применяется при 
бесканальной прокладке газопроводов в изоляции усиленного типа.
БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 200-300, согласно нижеприведенной таблице, управляется или Т-ключом, или переносным редуктором; 
или оснащается стационарным механическим редуктором по требованию (стр. 50).

Примечание: 
•	 * t - толщина стенок патрубка
•	 Возможно изготовление газового шарового крана БРОЕН БАЛЛОМАКС® для колодезной установки с изоляцией усиленного типа, стандартный проход, DN 040-300.
•	 Максимальная высота штока шарового крана составляет 3000 мм. Возможность изготовления штоков высотой от 3000 мм до 5000 мм необходимо уточнять у компании ООО «БРОЕН».
•	 По запросу шаровой кран может поставляться с электрическим, электрогидравлическим или пневматическим приводом.
•	 ХХХХ – в обозначении крана соответствует параметру длины штока (мм).
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ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул РN
Тип

стационарного
редуктора

Размеры (мм)

DH d t* L L1 d2 H2 B С R E F H

200 КШГ 79.102.200.Р.16.ХХХХ 16 РРЗА-КС-1200.1-49-Ш32.45V2-68 273 219 7 390 289,5 89 289 102,5 122 164,5 153 205,5
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250 КШГ 79.102.250.Р.16.ХХХХ 16 РРЗА-КС-1900.1-48-Ш32.83-68 351 273 6 515 408 108 237 112,5 133 175,5 177 224,5

300 КШГ 79.102.300.Р.16.ХХХХ 16 РРЗА-КС-1900.1-48-Ш32.77V2-68 426 325 6 610 478 108 321 112,5 133 175,5 177 224,5

350 КШГ 79.102.350.Р.16.ХХХХ 16 РРЗА-КС-1900.1-48-Ш32.77V2-68 426 377 6 675 524 108 321 112,5 133 175,5 177 224,5

400 КШГ 79.102.400.Р.16.ХХХХ 16 РРЗА-С2-6500.1-374-Ш32.14V2-68 530 426 7 755 581 108 355 154,5 222 256,5 257 304

500 КШГ 79.102.500.Р.16.ХХХХ 16 РРЗА-С2-18000.1-718-Ш32.46V2-68 660 530 7 899 705 159 458,5 205,5 256 310 309 355

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 79.102.ХХХ.Р.16.ХХХХ
СВАРКА/СВАРКА, СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД, ДЛЯ ПОДЗЕМНОЙ УСТАНОВКИ С ИЗОЛЯЦИЕЙ 

УСИЛЕННОГО ТИПА СО СТАЦИОНАРНЫМ МЕХАНИЧЕСКИМ РЕДУКТОРОМ

DN 200-500
PN 16

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются для подземного использования в сетях газораспределения, газопо-
требления и газопроводов с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С.
Управление: механический редуктор с вертикально ориентированной шестигранной головкой предназначен для управления шаро-
вым краном БРОЕН БАЛЛОМАКС® при больших усилиях открытия/закрытия крана. Данная модель редуктора применяется при бес-
канальной прокладке газопроводов в изоляции усиленного типа.
БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 200-300, согласно таблице на стр. 49, управляется или Т-ключом или переносным редуктором; или оснаща-
ется стационарным механическим редуктором по требованию. БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 350-500 обязательно оснащается стационар-
ным механическим редуктором.

Примечание: 
•	 * t - толщина стенок патрубка
•	 По запросу шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® может поставляться с опорами на фундамент, которые обеспечат устойчивость арматуры. 	
•	 Возможно изготовление газового шарового крана БРОЕН БАЛЛОМАКС® для колодезной установки с изоляцией усиленного типа, стандартный проход, DN 200-500. 
•	 Управление краном осуществляется с помощью стационарного механического редуктора + Т-ключ диаметром Dkt 32 мм. 
•	 Максимальная высота штока шарового крана составляет 3000 мм. Возможность изготовления штоков высотой от 3000 мм до 5000 мм необходимо уточнять у компании ООО «БРОЕН».
•	 Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор; электрический, электрогидравлический или пневматический привод (размеры ISO-фланцев см. на стр. 69).
•	 Краны могут поставляться с приварными катушками (переходными кольцами), длиной по 300 мм.
•	 ХХХХ – в обозначении крана соответствует параметру длины штока (мм).
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 79.112.ХХХ.Б.16.ХХХХ
СВАРКА/СВАРКА, ПОЛНЫЙ ПРОХОД, ДЛЯ ПОДЗЕМНОЙ УСТАНОВКИ С ИЗОЛЯЦИЕЙ 

УСИЛЕННОГО ТИПА 

DN 032-250
PN 16

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) Управление 

краномDH d t* L d2 Dkt i Н2 Н

032 КШГ 79.112.032.Б.16.ХХХХ 16 76 42,4 2,6 600 38 32 20 58
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Т-ключ шестигранный
Dkt 32 мм

040 КШГ 79.112.040.Б.16.ХХХХ 16 89 48,3 2,6 600 38 32 20 65

050 КШГ 79.112.050.Б.16.ХХХХ 16 108 57 4 600 45 32 20 82

065 КШГ 79.112.065.Б.16.ХХХХ 16 127 76 4 600 45 32 20 92

080 КШГ 79.112.080.Б.16.ХХХХ 16 152 89 4 600 57 32 24 121

100 КШГ 79.112.100.Б.16.ХХХХ 16 178 108 4 600 57 32 24 130

125 КШГ 79.112.125.Б.16.ХХХХ 16 219 133 5 600 76 32 24 230

150 КШГ 79.112.150.Б.16.ХХХХ 16 273 159 5 600 89 50 36 289 Т-ключ Dkt 50 мм, 
переносной редуктор

200 КШГ 79.112.200.Б.16.ХХХХ 16 351 219 7 545 108 50 36 237
Переносной редуктор

250 КШГ 79.112.250.Б.16.ХХХХ 16 426 273 6 640 108 50 36 321

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются для подземного использования в сетях газораспределения, газопо-
требления и газопроводов с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С.
Управление: механический редуктор с вертикально ориентированной шестигранной головкой предназначен для управления шаро-
вым краном БРОЕН БАЛЛОМАКС® при больших усилиях открытия/закрытия крана. Данная модель редуктора применяется при бес-
канальной прокладке газопроводов в изоляции усиленного типа.
БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 150-250, согласно нижеприведенной таблице, управляется или Т-ключом  или переносным редуктором; или 
оснащается стационарным механическим редуктором по требованию (стр. 52).

Примечание: 
•	 * t - толщина стенок патрубка
•	 Возможно изготовление газового шарового крана БРОЕН БАЛЛОМАКС® для колодезной установки с изоляцией усиленного типа, стандартный проход DN 032-250.
•	 Максимальная высота штока шарового крана составляет 3000 мм. Возможность изготовления штоков высотой от 3000 мм до 5000 мм необходимо уточнять у компании ООО «БРОЕН».
•	 По запросу шаровой кран может поставляться с электрическим, электрогидравлическим или пневматическим приводом.
•	 ХХХХ – в обозначении крана соответствует параметру длины штока (мм).
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ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Тип

стационарного
редуктора

Размеры (мм)

DH d t* L L1 d2 H2 B С R E F Н

150 КШГ 79.112.150.Р.16.ХХХХ 16 РРЗА-КС-1200.1-49-Ш32.45V2-68 273 159 5 600 326 89 289 102,5 122 164,5 153 205,5
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200 КШГ 79.112.200.Р.16.ХХХХ 16 РРЗА-КС-1900.1-48-Ш32.83-68 351 219 7 545 408 108 237 112,5 133 175,5 177 224,5

250 КШГ 79.112.250.Р.16.ХХХХ 16 РРЗА-КС-1900.1-48-Ш32.77V2-68 426 273 6 640 478 108 321 112,5 133 175,5 177 224,5

300 КШГ 79.112.300.Р.16.ХХХХ 16 РРЗА-С2-6500.1-374-Ш32.14V2-68 508 325 7 770 581 108 355 154,5 222 256,5 257 304

350 КШГ 79.112.350.Р.16.ХХХХ 16 РРЗА-С2-18000.1-718-Ш32.46V2-68 660 377 7 950 705 159 435,5 205,5 256 310 309 355

400 КШГ 79.112.400.Р.16.ХХХХ 16 РРЗА-С2-18000.1-718-Ш32.46V2-68 660 426 7 936 705 159 458,5 205,5 256 310 309 355

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 79.112.ХХХ.Р.16.ХХХХ
СВАРКА/СВАРКА, ПОЛНЫЙ ПРОХОД, ДЛЯ ПОДЗЕМНОЙ УСТАНОВКИ С ИЗОЛЯЦИЕЙ 

УСИЛЕННОГО ТИПА СО СТАЦИОНАРНЫМ МЕХАНИЧЕСКИМ РЕДУКТОРОМ

DN 150-400
PN 16

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются для подземного использования в сетях газораспределения, газопо-
требления и газопроводов с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +80 °С.
Управление: механический редуктор с вертикально ориентированной шестигранной головкой предназначен для управления шаро-
вым краном БРОЕН БАЛЛОМАКС® при больших усилиях открытия/закрытия крана. Данная модель редуктора применяется при бес-
канальной прокладке газопроводов в изоляции усиленного типа.
БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 150-250 (стр. 51), управляется или Т-ключом или переносным редуктором; или оснащается стационарным 
механическим редуктором по требованию. БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 300-400 обязательно оснащается стационарным механическим 
редуктором.

Примечание: 
•	 * t - толщина стенок патрубка
•	 По запросу шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® может поставляться с опорами на фундамент, которые обеспечат устойчивость арматуры. 
•	 Возможно изготовление газового шарового крана БРОЕН БАЛЛОМАКС® для колодезной установки с изоляцией усиленного типа, полный проход, DN 150-400.
•	 Управление краном осуществляется с помощью редуктора для бесканальной прокладки + Т-ключ диаметром Dkt 32 мм. 
•	 Максимальная высота штока шарового крана составляет 3000 мм. Возможность изготовления штоков высотой от 3000 мм до 5000 мм необходимо уточнять у компании ООО «БРОЕН».
•	 Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод (размеры ISO-фланцев см. на стр. 69).
•	 Краны могут поставляться с приварными катушками (переходными кольцами), длиной по 300 мм.
•	 ХХХХ – в обозначении крана соответствует параметру длины штока (мм).
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 79.312.ХХХ.Р.16.ХХХХ
ПОЛНЫЙ ПРОХОД, ДЛЯ ПОДЗЕМНОЙ УСТАНОВКИ С ИЗОЛЯЦИЕЙ УСИЛЕННОГО ТИПА,

СО СТАЦИОНАРНЫМ МЕХАНИЧЕСКИМ РЕДУКТОРОМ

DN 500-1200
PN 16

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Тип

стационарного
редуктора

Размеры (мм)

DH D t* L L1 X1 X2 X3 H1 H2 H3 d B C R E F H

500 КШГ 79.312.500.Р.16.ХХХХ 16 РРЗА-С2-12500.1-
488-Ш32.15V2-68 813 530 9,5 991 661 535 200 350 112 505 566 159 173 273 262,5 296 342
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600 КШГ 79.312.600.Р.16.ХХХХ 16 РРЗА-С2-18000.1-
718-Ш32.15V2-68 945 630 9,5 1143 766 600 205 500 115 570 660 159 205,5 256 310 309 355

700 КШГ 79.312.700.Р.16.ХХХХ 16 РРЗА-С2-25000.1-
768-Ш32.33V2-68 1126 720 11 1346 922 750 230 750 160 700 790 219 245 330 336 346 397

800 КШГ 79.312.800.Р.16.ХХХХ 16 РРЗА-С2-48000.1-
897-Ш32.33V2-68 1300 820 13 1522 1144 800 280 800 128 890 900 273 265 365 364 388,5 439,5

1000 КШГ 79.312.1000.Р.16.ХХХХ 16
Информация предоставляется по запросу

1200 КШГ 79.312.1200.Р.16.ХХХХ 16

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются для подземного использования в сетях газораспределения, газопо-
требления и газопроводов с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -40 °С до +100 °С.
Управление: механический редуктор с вертикально ориентированной шестигранной головкой предназначен для управления шаро-
вым краном БРОЕН БАЛЛОМАКС® при больших усилиях открытия/закрытия крана. Данная модель редуктора применяется при бес-
канальной прокладке газопроводов в изоляции усиленного типа.
БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 500-1200 обязательно оснащается стационарным механическим редуктором.

Примечание: 
•	 * t - толщина стенок патрубка
•	 Возможно изготовление газового шарового крана БРОЕН БАЛЛОМАКС® для колодезной установки с изоляцией усиленного типа, полный проход, DN 500-1200.
•	 Управление краном осуществляется с помощью редуктора для бесканальной прокладки + Т-ключ диаметром Dkt 32 мм. 
•	 Максимальная высота штока шарового крана составляет 3000 мм. Возможность изготовления штоков высотой от 3000 мм до 5000 мм необходимо уточнять у компании ООО «БРОЕН».
•	 Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод (размеры ISO-фланцев см. на стр. 69).
•	 Краны могут поставляться с приварными катушками (переходными кольцами), длиной по 300 мм. Необходимо уточнять при заказе размер LK.
•	 ХХХХ – в обозначении крана соответствует параметру длины штока (мм).
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ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм) Управление

краномDH d t* L d2 Dkt i H2 Н

050 КШГ 79.106.050.Б.10.ХХХХ 10 89 63 5,8 1080 38 32 20 65
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Т-ключ 
шестигранный

Dkt 32 мм

080 КШГ 79.106.080.Б.10.ХХХХ 10 127 90 8,2 1210 45 32 20 92

100 КШГ 79.106.100.Б.10.ХХХХ 10 152 110 10 1250 57 32 24 121

150 КШГ 79.106.150.Б.10.ХХХХ 10 219 160 14,6 1280 76 32 24 151

200 КШГ 79.106.200.Б.10.ХХХХ 10 267 225 20,5 1330 89 50 36 289 Т-ключ Dkt 50 мм, 
переносной редуктор

250 КШГ 79.106.250.Б.10.ХХХХ 10 351 315 28,6 1875 108 50 36 237 Переносной 
редуктор300 КШГ 79.106.300.Б.10.ХХХХ 10 426 355 32,2 2250 108 50 36 336

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 79.106.ХХХ.Б.10.ХХХХ
СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД, СТАЛЬНОЙ С ПАТРУБКАМИ ИЗ ПОЛИЭТИЛЕНА ПЭ-100 ГАЗ SDR 11 

ДЛЯ ПОДЗЕМНОЙ УСТАНОВКИ С ИЗОЛЯЦИЕЙ УСИЛЕННОГО ТИПА

DN 050-300
PN 10

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются для подземного использования в сетях газораспределения, газопо-
требления и газопроводов с рабочим давлением до 10 бар.
Температура рабочей среды:  -15 °С до +40 °С.
Управление: механический редуктор с вертикально ориентированной шестигранной головкой предназначен для управления шаро-
вым краном БРОЕН БАЛЛОМАКС® при больших усилиях открытия/закрытия крана. Данная модель редуктора применяется при бес-
канальной прокладке газопроводов в изоляции усиленного типа.
БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 200-300, согласно нижеприведенной таблице, управляется или Т-ключом или переносным редуктором; или 
оснащается стационарным механическим редуктором по требованию (стр. 55).

Примечание: 
•	 * t - толщина стенок патрубка
•	 Возможно изготовление газового шарового крана БРОЕН БАЛЛОМАКС® для колодезной установки с изоляцией усиленного типа, стандартный проход, DN 050-300.
•	 Максимальная высота штока шарового крана составляет 3000 мм. Возможность изготовления штоков высотой от 3000 мм до 5000 мм необходимо уточнять у компании ООО «БРОЕН».
•	 Возможна комплектация кранов до DN 100 телескопическим удлинителем штока, с максимальной высотой штока Н до 1840 мм (стр. 67).
•	 ХХХХ – в обозначении крана соответствует параметру длины штока (мм).
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 79.106.ХХХ.Р.10.ХХХХ
СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД, С ПАТРУБКАМИ ИЗ ПОЛИЭТИЛЕНА ПЭ-100 ГАЗ SDR 11 ДЛЯ ПОДЗЕМНОЙ 

УСТАНОВКИ С ИЗОЛЯЦИЕЙ УСИЛЕННОГО ТИПА, СО СТАЦИОНАРНЫМ МЕХАНИЧЕСКИМ РЕДУКТОРОМ

DN 200-400
PN 10

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Тип

стационарного
редуктора

Размеры (мм)

DH D t* L** d H2 B С R E F H

200 КШГ 79.106.200.Р.10.ХХХХ 10 РРЗА-КС-1200.1-49-Ш32.45V2-68 273 225 20,5 1870 89 288,5 102,5 122 164,5 153 205,5
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у250 КШГ 79.106.250.Р.10.ХХХХ 10 РРЗА-КС-1900.1-48-Ш32.83-68 351 315 35,2 2155 108 237,6 112,5 133 175,5 177 224,5

300 КШГ 79.106.300.Р.10.ХХХХ 10 РРЗА-КС-1900.1-48-Ш32.77V2-68 426 355 32,2 2770 108 298 112,5 133 175,5 177 224,5

350 КШГ 79.106.350.Р.10.ХХХХ 10 РРЗА-КС-1900.1-48-Ш32.77V2-68 426 400 36,3 2915 108 298 112,5 133 175,5 177 224,5

400 КШГ 79.106.400.Р.10.ХХХХ 10 РРЗА-С2-6500.1-374-Ш32.14V2-68 530 500 45,4 3235 159 336,5 154,5 222 256,5 257 304

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются для подземного использования в сетях газораспределения, газопо-
требления и газопроводов с рабочим давлением до 10 бар.
Температура рабочей среды:  -15 °С до +40 °С.
Управление: механический редуктор с вертикально ориентированной шестигранной головкой предназначен для управления шаро-
вым краном БРОЕН БАЛЛОМАКС® при больших усилиях открытия/закрытия крана. Данная модель редуктора применяется при бес-
канальной прокладке газопроводов в изоляции усиленного типа.
БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 200-300 (стр. 54), управляется переносным или Т-ключом или переносным редуктором; или оснащается 
стационарным механическим редуктором по требованию. БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 400 обязательно оснащается стационарным 
механическим редуктором.

Примечание: 
•	 По запросу шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® может поставляться с опорами на фундамент, которые обеспечат устойчивость арматуры. 	
•	 * t - толщина стенок патрубка
•	 ** Размер L (мм) указан справочно. Конкретная величина зависит от длины НСПС.
•	 Возможно изготовление газового шарового крана БРОЕН БАЛЛОМАКС® для колодезной установки с изоляцией усиленного типа, стандартный проход, DN 200-400. 
•	 Управление краном осуществляется с помощью редуктора для бесканальной прокладки + Т-ключ диаметром Dkt 32 мм. 
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ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм)

Управление краном
DH d t* L** d2 Dkt i H2 Н

025 КШГ 79.116.025.Б.10.ХХХХ  10 57 32 3 990 38 32 20 50
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Т-ключ 
шестигранный

Dkt 32 мм

032 КШГ 79.116.032.Б.10.ХХХХ 10 76 40 3,7 1020 38 32 20 50

050 КШГ 79. 116.050.Б.10.ХХХХ 10 108 63 5,8 1080 45 32 20 82

080 КШГ 79. 116.080.Б.10.ХХХХ 10 152 90 8,2 1210 57 32 24 121

100 КШГ 79. 116.100.Б.10.ХХХХ 10 178 110 10 1250 57 32 24 130

150 КШГ 79. 116.150.Б.10.ХХХХ 10 267 160 14,6 1280 89 50 36 289 Т-ключ  Dkt 50 мм, переносной редуктор

200 КШГ 79. 116.200.Б.10.ХХХХ  10 351 225 20,5 1645 108 50 36 237 Переносной 
редуктор250 КШГ 79. 116.250.Б.10.ХХХХ 10 426 315 28,6 2000 108 50 36 321

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 79.116.ХХХ.Б.10.ХХХХ
ПОЛНЫЙ ПРОХОД, СТАЛЬНОЙ С ПАТРУБКАМИ ИЗ ПОЛИЭТИЛЕНА, ПЭ-100 ГАЗ SDR 11

ДЛЯ ПОДЗЕМНОЙ УСТАНОВКИ С ИЗОЛЯЦИЕЙ УСИЛЕННОГО ТИПА

DN 025-250
PN 10

Примечание: 
•	 * t - толщина стенок патрубка
•	 ** Размер L (мм) указан справочно. Конкретная величина зависит от длины НСПС. 
•	 Возможно изготовление газового шарового крана БРОЕН БАЛЛОМАКС® для колодезной установки с изоляцией усиленного типа, стандартный проход DN 032-250.
•	 Максимальная высота штока шарового крана составляет 3000 мм. Возможность изготовления штоков высотой от 3000 мм до 5000 мм необходимо уточнять у компании ООО «БРОЕН».
•	 Возможна комплектация кранов до DN 080 телескопическим  удлинителем штока, с максимальной высотой штока Н до 1850 мм (см. стр. 67).
•	 ХХХХ – в обозначении крана соответствует параметру длины штока (мм).

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются для подземного использования в сетях газораспределения, газопо-
требления и газопроводов с рабочим давлением до 10 бар.
Температура рабочей среды:  -15 °С до +40 °С.
Управление: механический редуктор с вертикально ориентированной шестигранной головкой предназначен для управления шаро-
вым краном БРОЕН БАЛЛОМАКС® при больших усилиях открытия/закрытия крана. Данная модель редуктора применяется при бес-
канальной прокладке газопроводов в изоляции усиленного типа.
БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 150-250, согласно нижеприведенной таблице, управляется или Т-ключом или переносным редуктором; или 
оснащается стационарным механическим редуктором по требованию (стр. 57).
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 79.116.ХХХ.Р.10.ХХХХ
ПОЛНЫЙ ПРОХОД, СТАЛЬНОЙ С ПАТРУБКАМИ ИЗ ПОЛИЭТИЛЕНА ПЭ-100 ГАЗ SDR 11 ДЛЯ ПОДЗЕМНОЙ 

УСТАНОВКИ С ИЗОЛЯЦИЕЙ УСИЛЕННОГО ТИПА, СО СТАЦИОНАРНЫМ МЕХАНИЧЕСКИМ РЕДУКТОРОМ

DN 150-400
PN 10

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Тип

стационарного
редуктора

Размеры (мм)

DH d t* L** d2 H2 B С R E F Н

150 КШГ 79.116.150.Р.10.ХХХХ 10 РРЗА-КС-1200.1-49-Ш32.45V2-68 273 160 14,6 1710 89 288,5 102,5 122 164,5 153 205,5
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у200 КШГ 79.116.200.Р.10.ХХХХ 10 РРЗА-КС-1900.1-48-Ш32.83-68 351 225 20,5 2025 108 237,6 112,5 133 175,5 177 224,5

250 КШГ 79.116.250.Р.10.ХХХХ 10 РРЗА-КС-1900.1-48-Ш32.77V2-68 426 315 28,6 2280 108 298 112,5 133 175,5 177 224,5

300 КШГ 79.116.300.Р.10.ХХХХ 10 РРЗА-С2-6500.1-374-Ш32.14V2-68 508 355 32,2 2930 108 336,5 154,5 222 256,5 257 304

350 КШГ 79.116.350.Р.10.ХХХХ 10 РРЗА-С2-18000.1-718-Ш32.46V2-68 660 400 36,3 3176 159 435 205,5 256 310 309 355

400 КШГ 79.116.400.Р.10.ХХХХ 10 РРЗА-С2-18000.1-718-Ш32.46V2-68 660 500 45,4 3416 159 435 205,5 256 310 309 355

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются для подземного использования в сетях газораспределения, газопо-
требления и газопроводов с рабочим давлением до 10 бар.
Температура рабочей среды:  -15 °С до +40 °С.
Управление: механический редуктор с вертикально ориентированной шестигранной головкой предназначен для управления шаро-
вым краном БРОЕН БАЛЛОМАКС® при больших усилиях открытия/закрытия крана. Данная модель редуктора применяется при бес-
канальной прокладке газопроводов в изоляции усиленного типа.
БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 150-250 (стр. 56), управляется или Т-ключом или  переносным редуктором; или оснащается стационарным 
механическим редуктором по требованию. БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 300-400 обязательно оснащается стационарным механическим 
редуктором.

Примечание: 
•	 По запросу шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® может поставляться с опорами на фундамент, которые обеспечат устойчивость арматуры. 
•	 * t - толщина стенок патрубка
•	 ** Размер L (мм) указан справочно. Конкретная величина зависит от длины НСПС.
•	 Возможно изготовление газового шарового крана БРОЕН БАЛЛОМАКС® для колодезной установки с изоляцией усиленного типа, полный проход DN 150-400.
•	 Максимальная высота штока шарового крана составляет 3000 мм. Возможность изготовления штоков высотой от 3000 мм до 5000 мм необходимо уточнять у компании ООО «БРОЕН».
•	 Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод (размеры ISO-фланцев см. на стр. 69).
•	 ХХХХ – в обозначении крана соответствует параметру длины штока (мм).
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Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются для подземного использования в сетях газораспределения, газопо-
требления и газопроводов с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -15 °С до +40 °С.
Управление: механический редуктор с вертикально ориентированной шестигранной головкой предназначен для управления шаро-
вым краном БРОЕН БАЛЛОМАКС® при больших усилиях открытия/закрытия крана. Данная модель редуктора применяется при бес-
канальной прокладке газопроводов в изоляции усиленного типа.
БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 200-300, согласно ниже приведенной таблице, управляется или Т-ключом или переносным редуктором; или 
оснащается стационарным механическим редуктором по требованию (стр. 59).

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм)

Управление краном
HD d t* L d2 Dkt i H2 Н

050 КШГ 79.106.050.Б.12.ХХХХ 12 89 63 7 1120 38 32 20 65
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Т-ключ 
шестигранный

Dkt 32 мм

080 КШГ 79. 106.080.Б.12.ХХХХ 12 127 90 10 1250 45 32 20 92

100 КШГ 79.106.100.Б.12.ХХХХ 12 152 110 12,2 1270 57 32 24 121

150 КШГ 79.106.150.Б.12.ХХХХ 12 219 160 17,8 1390 76 32 24 151

200 КШГ 79.106.200.Б.12.ХХХХ 12 267 225 25 1530 89 50 36 289 Т-ключ  Dkt 50 мм, переносной 
редуктор

250 КШГ 79.106.250.Б.12.ХХХХ 12 351 315 35 1855 108 50 36 237 Переносной 
редуктор300 КШГ 79.106.300.Б.12.ХХХХ 12 426 355 39,4 2050 108 50 36 336

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 79.106.ХХХ.Б.12.ХХХХ
СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД, СТАЛЬНОЙ С ПАТРУБКАМИ ИЗ ПОЛИЭТИЛЕНА ПЭ-100 ГАЗ SDR 9 

ДЛЯ ПОДЗЕМНОЙ УСТАНОВКИ С ИЗОЛЯЦИЕЙ УСИЛЕННОГО ТИПА

DN 050-300
PN 12

Примечание: 
•	 * t - толщина стенок патрубка
•	 Возможно изготовление газового шарового крана БРОЕН БАЛЛОМАКС® для колодезной установки с изоляцией усиленного типа, стандартный проход, DN 050-300.
•	 Максимальная высота штока шарового крана составляет 3000 мм. Возможность изготовления штоков высотой от 3000 мм до 5000 мм необходимо уточнять у компании ООО «БРОЕН».
•	 ХХХХ – в обозначении крана соответствует параметру длины штока (мм).
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 79.106.ХХХ.Р.12.ХХХХ
СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД, СТАЛЬНОЙ С ПАТРУБКАМИ ИЗ ПОЛИЭТИЛЕНА ПЭ-100 ГАЗ SDR 9 ДЛЯ ПОДЗЕМНОЙ 

УСТАНОВКИ С ИЗОЛЯЦИЕЙ УСИЛЕННОГО ТИПА, СО СТАЦИОНАРНЫМ МЕХАНИЧЕСКИМ РЕДУКТОРОМ

DN 200-400
PN 12

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются для подземного использования в сетях газораспределения, газопо-
требления и газопроводов с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -15 °С до +40 °С.
Управление: механический редуктор с вертикально ориентированной шестигранной головкой предназначен для управления шаро-
вым краном БРОЕН БАЛЛОМАКС® при больших усилиях открытия/закрытия крана. Данная модель редуктора применяется при бес-
канальной прокладке газопроводов в изоляции усиленного типа.
БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 200-300 (стр. 58), управляется переносным или Т-ключом или переносным редуктором; или оснащается 
стационарным механическим редуктором по требованию. БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 400 обязательно оснащается стационарным 
механическим редуктором.

Примечание: 
•	 По запросу шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® может поставляться с опорами на фундамент, которые обеспечат устойчивость арматуры. 	
•	 * t - толщина стенок патрубка
•	 ** Размер L (мм) указан справочно. Конкретная величина зависит от длины НСПС.
•	 Возможно изготовление газового шарового крана БРОЕН БАЛЛОМАКС® для колодезной установки с изоляцией усиленного типа, стандартный проход, DN 200-400. 
•	 Управление краном осуществляется с помощью редуктора для бесканальной прокладки + Т-ключ диаметром Dkt 32 мм. 
•	 Максимальная высота штока шарового крана составляет 3000 мм. Возможность изготовления штоков высотой от 3000 мм до 5000 мм необходимо уточнять у компании ООО «БРОЕН».
•	 Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод (размеры ISO-фланцев см. на стр. 69).
•	 ХХХХ – в обозначении крана соответствует параметру длины штока (мм). 

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Тип

стационарного
редуктора

Размеры (мм)

DH d t* L** d2 H2 B С R E F H

200 КШГ 79.106.200.Р.12.ХХХХ 12 РРЗА-КС-1200.1-49-Ш32.45V2-68 273 225 25,2 2070 89 288,5 102,5 122 164,5 153 205,5
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у250 КШГ 79.106.250.Р.12.ХХХХ 12 РРЗА-КС-1900.1-48-Ш32.83-68 351 315 35,2 2440 108 237,6 112,5 133 175,5 177 224,5

300 КШГ 79.106.300.Р.12.ХХХХ 12 РРЗА-КС-1900.1-48-Ш32.77V2-68 426 355 39,7 2410 108 298 112,5 133 175,5 177 224,5

350 КШГ 79.106.350.Р.12.ХХХХ 12 РРЗА-КС-1900.1-48-Ш32.77V2-68 426 400 44,7 2835 108 298 112,5 133 175,5 177 224,5

400 КШГ 79.106.400.Р.12.ХХХХ 12 РРЗА-С2-6500.1-374-Ш32.14V2-68 530 500 55,8 3055 159 336,5 154,5 222 256,5 257 304
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ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

 DN Артикул PN
Размеры (мм) Управление

краномHD d t* L** d2 Dkt i H2 Н

032 КШГ 79.116.032.Б.12.ХХХХ 12 76 40 4,5 1020 38 32 20 59
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Т-ключ 
шестигранный

Dkt 32 мм
050 КШГ 79. 116.050.Б.12.ХХХХ 12 108 63 7 1120 45 32 20 82

080 КШГ 79. 116.080.Б.12.ХХХХ 12 152 90 10 1250 57 32 24 121

100 КШГ 79. 116.100.Б.12.ХХХХ 12 178 110 12,2 1270 57 32 24 130

150 КШГ 79. 116.150.Б.12.ХХХХ 12 267 160 17,8 1390 89 50 36 289 Т-ключ  Dkt 50 мм, 
переносной редуктор

200 КШГ 79. 116.200.Б.12.ХХХХ 12 351 225 25 1685 108 50 36 237 Переносной 
редуктор250 КШГ 79. 116.250.Б.12.ХХХХ 12 426 315 35 1980 108 50 36 321

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются для подземного использования в сетях газораспределения, газопо-
требления и газопроводов с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -15 °С до +40 °С.
Управление: механический редуктор с вертикально ориентированной шестигранной головкой предназначен для управления шаро-
вым краном БРОЕН БАЛЛОМАКС® при больших усилиях открытия/закрытия крана. Данная модель редуктора применяется при бес-
канальной прокладке газопроводов в изоляции усиленного типа.
БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 150-250, согласно нижеприведенной таблице, управляется или Т-ключом или переносным редуктором; или 
оснащается стационарным механическим редуктором по требованию (стр. 61).

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 79.116.ХХХ.Б.12.ХХХХ
ПОЛНЫЙ ПРОХОД, С ПАТРУБКАМИ ИЗ ПОЛИЭТИЛЕНА ПЭ-100 ГАЗ SDR 9

ДЛЯ ПОДЗЕМНОЙ УСТАНОВКИ С ИЗОЛЯЦИЕЙ УСИЛЕННОГО ТИПА

DN 032-250
PN 12

Примечание: 
•	 * t - толщина стенок патрубка
•	 ** Размер L (мм) указан справочно, конкретная величина зависит от длины НСПС. 
•	 Возможно изготовление газового шарового крана БРОЕН БАЛЛОМАКС® для колодезной установки с изоляцией усиленного типа, полный проход DN 032-250.
•	 Максимальная высота штока шарового крана составляет 3000 мм. Возможность изготовления штоков высотой от 3000 мм до 5000 мм необходимо уточнять у компании ООО «БРОЕН».
•	 ХХХХ – в обозначении крана соответствует параметру длины штока (мм).
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 79.116.ХХХ.Р.12.ХХХХ
ПОЛНЫЙ ПРОХОД, СТАЛЬНОЙ С ПАТРУБКАМИ ИЗ ПОЛИЭТИЛЕНА ПЭ-100 ГАЗ SDR 9 ДЛЯ ПОДЗЕМНОЙ 

УСТАНОВКИ С ИЗОЛЯЦИЕЙ УСИЛЕННОГО ТИПА, СО СТАЦИОНАРНЫМ МЕХАНИЧЕСКИМ РЕДУКТОРОМ

DN 150-400
PN 12

Примечание: 
•	 По запросу шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® может поставляться с опорами на фундамент, которые обеспечат устойчивость арматуры. 
•	 * t - толщина стенок патрубка
•	 ** Размер L (мм) указан справочно. Конкретная величина зависит от длины НСПС.
•	 Возможно изготовление газового шарового крана БРОЕН БАЛЛОМАКС® для колодезной установки с изоляцией усиленного типа, полный проход  DN 150-400.
•	 Максимальная высота штока шарового крана составляет 3000 мм. Возможность изготовления штоков высотой от 3000 мм до 5000 мм необходимо уточнять у компании ООО «БРОЕН».
•	 Шаровой кран БРОЕН БАЛЛОМАКС® выпускается с ISO-фланцем под редуктор, электрический, электрогидравлический или пневматический привод (размеры ISO-фланцев см. на стр. 69).
•	 ХХХХ – в обозначении крана соответствует параметру длины штока (мм).

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Тип

стационарного
редуктора

Размеры (мм)

DH d t* L** d2 H2 B С R E F Н

150 КШГ 79.116.150.Р.12.ХХХХ 12 РРЗА-КС-1200.1-49-Ш32.45V2-68 273 160 17,9 1910 89 288,5 102,5 122 164,5 153 205,5
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200 КШГ 79.116.200.Р.12.ХХХХ 12 РРЗА-КС-1900.1-48-Ш32.83-68 351 225 25,2 2320 108 237,6 112,5 133 175,5 177 224,5

250 КШГ 79.116.250.Р.12.ХХХХ 12 РРЗА-КС-1900.1-48-Ш32.77V2-68 426 315 35,2 2440 108 298 112,5 133 175,5 177 224,5

300 КШГ 79.116.300.Р.12.ХХХХ 12 РРЗА-С2-6500.1-374-Ш32.14V2-68 508 355 39,7 2810 108 336,5 154,5 222 256,5 257 304

350 КШГ 79.116.350.Р.12.ХХХХ 12 РРЗА-С2-18000.1-718-Ш32.46V2-68 660 400 44,7 3030 159 435 205,5 256 310 309 355

400 КШГ 79.116.400.Р.12.ХХХХ 12 РРЗА-С2-18000.1-718-Ш32.46V2-68 660 500 55,8 3236 159 435 205,5 256 310 309 355

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются для подземного использования в сетях газораспределения, газопо-
требления и газопроводов с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -15 °С до +40 °С.
Управление: механический редуктор с вертикально ориентированной шестигранной головкой предназначен для управления шаро-
вым краном БРОЕН БАЛЛОМАКС® при больших усилиях открытия/закрытия крана. Данная модель редуктора применяется при бес-
канальной прокладке газопроводов в изоляции усиленного типа.
БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 150-250 (стр. 60), управляется или Т-ключом или переносным редуктором; или оснащается стационарным 
механическим редуктором по требованию. БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 300-400 обязательно  оснащается стационарным механическим 
редуктором.
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Телескопический удлинитель штока
 
Применяется 	для удлинения штока крана, в том случае, если рас-
стояние от оси шарового крана до поверхности земли не опреде-
лено. Удлинитель штока присоединяется на шток шарового крана 
и фиксируется от вертикального перемещения с помощью  штифта 
или упорного винта (в зависимости от диаметра). Вверху каждое 
удлинение фиксируется с помощью ковера. Управление штоком 
осуществляется шестигранным Т-ключом Dkt 32 мм. Удлинение 
штока изготовлено из гальванизированной стали. Снаружи кон-
струкция удлинения защищена полиэтиленовым кожухом.

Ковер универсальный 

Коверы (уличные люки) для бесканальной прокладки
трубопроводов. 
Ковер полимерпесчаный, компактное крепление к удлинению 
штока, герметичный дизайн, предотвращающий  попадание грязи 
в удлинение штока.
Опорная плита ковера - это основание при установке ковера, 
а так же закрепление ве6рхней части телескопического штока 
шарового крана.
Ковер изготовлен в общеклиматическом исполнении для экс-
плуатации при температуре от -50°С до +50°С. 
Ковер устанавливается при монтаже запорной и регулирующей 
арматуры при бесколодезной установке в том числе для контро-
ля концентрации газов. 
Так же ковер устанавливается в зонах зелёных насаждений и 
пешеходных зонах.

ТЕЛЕСКОПИЧЕСКИЙ УДЛИНИТЕЛЬ ШТОКА ДЛЯ БРОЕН
ДЛЯ СТАЛЬНЫХ ШАРОВЫХ КРАНОВ БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 78.106.ХХХ, 78.116.ХХХ, С ПАТРУБКАМИ ИЗ 

ПОЛИЭТИЛЕНА ПЭ-100 ГАЗ SDR 11 ДЛЯ ПОДЗЕМНОЙ УСТАНОВКИ С ИЗОЛЯЦИЕЙ УСИЛЕННОГО ТИПА

DN 050-100
PN 10
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ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN

Размеры (мм)

DH d t* L d1 d2 Dkt i
Телескопический удлинитель штока Управление

краномН (мин) Н (макс)

050 КШГ 78.102.050.Б.16.2065 16 89 57 4 600 63 50 32 25 1245 2065 Т-ключ 
шестигранный 

Dkt 32 мм.
065 КШГ 78.102.065.Б.16.2115 16 108 76 4 600 63 50 32 25 1295 2115

080 КШГ 78.102.080.Б.16.2125 16 127 89 4 600 63 50 32 25 1305 2125

100 КШГ 78.102.100.Б.16.2160 16 152 108 4 600 63 50 32 25 1340 2160

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 78.102.ХХХ.Б.16.ХХХХ
С ТЕЛЕСКОПИЧЕСКИМ УДЛИНИТЕЛЕМ ШТОКА Н, ПОЛНЫЙ ПРОХОД, СТАЛЬНОЙ С ПАТРУБКАМИ ИЗ 

ПОЛИЭТИЛЕНА ПЭ-100 ГАЗ SDR 11 ДЛЯ ПОДЗЕМНОЙ УСТАНОВКИ С ИЗОЛЯЦИЕЙ УСИЛЕННОГО ТИПА

DN 050-100
PN 16

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются для подземного использования в сетях газораспределения, газопо-
требления и газопроводов с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -15 °С до +40 °С.
Управление:  Т-ключ шестигранный Dkt 32 мм. 

Примечание: 
•	 * t - толщина стенок патрубка
•	 По запросу кран комплектуется лючком уличным (ковером).
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ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN
Размеры (мм)

DH d t* L d1 d2 Dkt i
Телескопический удлинитель штока Управление

краномН (мин) Н (макс)
050 КШГ 78.106.050.Б.16.2065 10 89 63 5,8 1080 63 50 32 25 1245 2065 Т-ключ

шестигранный 
Dkt 32 мм.

080 КШГ 78.106.080.Б.16.2125 10 127 90 8,2 1210 63 50 32 25 1305 2125

100 КШГ 78.106.100.Б.16.2160 10 152 110 10 1250 63 50 32 25 1340 2160

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 78.106.ХХХ.Б.10.ХХХХ
С ТЕЛЕСКОПИЧЕСКИМ УДЛИНИТЕЛЕМ ШТОКА Н, СТАНДАРТНЫЙ ПРОХОД, С ПАТРУБКАМИ ИЗ ПОЛИЭТИЛЕНА 

ПЭ-100 ГАЗ SDR 11 ДЛЯ ПОДЗЕМНОЙ УСТАНОВКИ С ИЗОЛЯЦИЕЙ УСИЛЕННОГО ТИПА

DN 050-100
PN 10

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются для подземного использования в сетях газораспределения, газопо-
требления и газопроводов с рабочим давлением до 10 бар.
Температура рабочей среды:  -15 °С до +40 °С.
Управление: Т-ключ шестигранный Dkt 32 мм. 

Примечание: 
•	 * t - толщина стенок патрубка
•	 По запросу кран комплектуется лючком уличным (ковером).
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ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN

Размеры (мм)

DH d t* L d1 d2 Dkt i
Телескопический удлинитель штока Управление

краномН (мин) Н (макс)

050 КШГ 78.112.050.Б.16.2115 16 108 76 4 600 63 50 32 25 1295 2115 Т-ключ 
шестигранный 

Dkt 32 мм.
065 КШГ 78.112.065.Б.16.2125 16 127 89 4 600 63 50 32 25 1305 2125

080 КШГ 78.112.080.Б.16.2160 16 152 108 4 600 63 50 32 25 1340 2160

БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 78.112.ХХХ.Б.16.ХХХХ
С ТЕЛЕСКОПИЧЕСКИМ УДЛИНИТЕЛЕМ ШТОКА Н, ПОЛНЫЙ ПРОХОД, СТАЛЬНОЙ С ПАТРУБКАМИ ИЗ 

ПОЛИЭТИЛЕНА ПЭ-100 ГАЗ SDR 11 ДЛЯ ПОДЗЕМНОЙ УСТАНОВКИ С ИЗОЛЯЦИЕЙ УСИЛЕННОГО ТИПА

DN 050-080
PN 16

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются для подземного использования в сетях газораспределения, газопо-
требления и газопроводов с рабочим давлением до 12 бар.
Температура рабочей среды:  -15 °С до +40 °С.
Управление:  Т-ключ шестигранный Dkt 32 мм. 

Примечание: 
•	 * t - толщина стенок патрубка
•	 По запросу кран комплектуется лючком уличным (ковером).
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БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ 78.116.ХХХ.Б.10.ХХХХ
С ТЕЛЕСКОПИЧЕСКИМ УДЛИНИТЕЛЕМ ШТОКА Н, ПОЛНЫЙ ПРОХОД, СТАЛЬНОЙ С ПАТРУБКАМИ ИЗ 

ПОЛИЭТИЛЕНА ПЭ-100 ГАЗ SDR 11 ДЛЯ ПОДЗЕМНОЙ УСТАНОВКИ С ИЗОЛЯЦИЕЙ УСИЛЕННОГО ТИПА

DN 032-080
PN 10

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

DN Артикул PN

Размеры (мм)

DH d t* L d1 d2 Dkt i
Телескопический удлинитель штока Управление

краномН (мин) Н (макс)

032 КШГ 78.116.032.Б.16.2090 10 76 40 3,7 1020 63 50 32 25 1270 2090 Т-ключ 
шестигранный 

Dkt 32 мм.
050 КШГ 78.116.050.Б.16.2115 10 108 63 5,8 1080 63 50 32 25 1295 2115

080 КШГ 78.116.080.Б.16.2160 10 152 90 8,2 1210 63 50 32 25 1340 2160

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® применяются для подземного использования в сетях газораспределения, газопо-
требления и газопроводов с рабочим давлением до 10 бар.
Температура рабочей среды:  -15 °С до +40 °С.
Управление:  Т-ключ шестигранный Dkt 32 мм. 

Примечание: 
•	 * t - толщина стенок патрубка
•	 По запросу кран комплектуется лючком уличным (ковером).
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DN

Масса КШГ 79.112.ХХХ, 79.312.ХХХ (кг) 
в зависимости от удлинения штока (кг)

Масса 
редуктора

(кг)0,5 м 1,0 м 1,5 м 2,0 м 2,5 м 3,0 м
032 5,3 7,2 9,1 11 12,9 14,8 -
050 9,4 12,9 16,4 19,9 23,4 26,9 -
065 11,5 15 18,5 22 25,5 29 -
080 16 20 24 28 32 36 -
100 27 34 41 48 55 62 7,8
125 38 46 54 62 70 78 7,8
150 - 54 64 74 84 94 7,8
200 - 147 162 177 192 207 9,4
250 - 180 195 210 225 240 25,7
300 - 192 207 222 237 232 15,7
350 - 571 586 601 616 631 15,7
400 - 546 570 594 618 642 76,6
500 - - 1 389 1 413 1 437 1 461 63,8
600 - - 2 139 2 163 2 187  2 211 63,8
700 - - 3 639 3 672 3 705 3 738 76,6
800 - - 5 961 6 023 6 085 6 147 23,8
1000 - - 11 672 11 734 11 796 11 858 230
1200 - - - 24 733 24 794 24 855 321,7

DN

Масса КШГ 79.102.ХХХ (кг) 
в зависимости от удлинения штока (кг)

Масса 
редуктора

(кг)0,5 м 1,0 м 1,5 м 2,0 м 2,5 м 3,0 м

040 5 6,97 8,8 10,7 12,6 14,5 -
050 5,7 7,6 9,5 11,4 13,3 15,2 -
065 8,6 12,1 15,6 19,1 22,6 26,1 -
080 10,7 13,9 17,4 20,9 24,4 27,9 -
100 15 19 23 27 31 35 -
125 25 32 39 46 53 60 -
150 35 43 51 59 67 75 7,8
200 - 50 59 68 78 89 7,8
250 - 105 120 135 150 173 9,4
300 - 159 174 189 204 219 25,7
350 - 170 185 200 215 230 25,7
400 - 252 271 290 309 328 15,7
500 - 483 507 531 535 579 76,6
600 - - 1 389 1 413 1 437 1 461 33,6
700 - - 2 139 2 163 2 187 2 211 33,6
800 - - 3 639 3 672 3 705 3 738 59,4

DN

Масса КШГ 79.106.ХХХ (ПЭ100 SDR11) 
в зависимости от удлинения штока (кг)

Масса 
редуктора

(кг)0,5 м 1,0 м 1,5 м 2,0 м 2,5 м 3,0 м

050/63 9,4 11,3 13,2 15,1 17,0 18,9 -
080/90 17,8 21,0 24,5 28,0 31,5 35,0 -
100/110 25,5 29,5 33,5 37,5 41,5 45,5 -
150/160 66,1 74,1 82,1 90,1 98,1 106,1 11
200/225 - 105,9 114,9 123,9 133,9 144,9 11
250/315 - 230,9 245,9 260,9 275,9 298,9 13
300/355 - 343,9 358,9 373,9 388,9 403,9 13
400/400 - 524,5 543,5 562,5 581,5 600,5 46
400/500 - 603,3 622,3 641,3 660,3 679,3 46

DN

Масса КШГ 79.116.ХХХ (ПЭ100 SDR11) 
в зависимости от удлинения штока (кг)

Масса 
редуктора

(кг)0,5 м 1,0 м 1,5 м 2,0 м 2,5 м 3,0 м

025 / 32 5,1 7,1 9,1 11,2 13,2 15,2 -
032 / 40 7,8 9,7 11,6 13,5 15,4 17,3 -
050 / 63 13,1 16,6 20,1 23,6 27,1 30,6 -
080 / 90 23,1 27,1 31,1 35,1 39,1 43,1 -
100 / 110 45,3 52,3 59,3 66,3 73,3 80,3 -
150 / 160 - 85,1 95,1 105,1 115,1 125,1 11
200 / 225 - 204,5 219,5 234,5 249,5 264,5 11
250 / 315 - 322,2 337,2 352,2 367,2 382,2 13
300 / 355 - 366,9 381,9 396,9 411,9 406,9 13
400 / 400 - 879,4 903,4 927,4 951,4 975,4 46
400 / 500 - 958,2 982,2 1 006,2 1 030,2 1 054,2 46

DN

Масса КШГ 79.106.ХХХ (ПЭ100 SDR9) 
в зависимости от удлинения штока (кг)

Масса 
редуктора

(кг)0,5 м 1,0 м 1,5 м 2,0 м 2,5 м 3,0 м

050/63 9,6 11,5 13,4 15,3 17,2 19,1 -
080/90 18,2 21,4 24,9 28,4 31,9 35,4 -
100/110 26,4 30,4 34,4 38,4 42,4 46,4 -
150/160 69,2 77,2 85,2 93,2 101,2 109,2 11
200/225 - 114,6 123,6 132,6 142,6 153,6 11
250/315 - 241,1 256,1 271,1 286,1 309,1 13
300/355 - 360,2 375,2 390,2 405,2 420,2 13
400/400 - 576,1 595,1 614,1 633,1 652,1 46
400/500 - 663,1 682,1 701,1 720,1 739,1 46

DN

Масса КШГ 79.116.ХХХ (ПЭ100 SDR9) 
в зависимости от удлинения штока (кг)

Масса 
редуктора

(кг)0,5 м 1,0 м 1,5 м 2,0 м 2,5 м 3,0 м

025 / 32 5,2 7,2 9,2 11,2 13,2 15,2 -
032 / 40 7,8 9,7 11,6 13,5 15,4 17,3 -
050 / 63 13,3 16,8 20,3 23,8 27,3 30,8 -
080 / 90 23,5 27,5 31,5 35,5 39,5 43,5 -
100 / 110 46,2 53,2 60,2 67,2 74,2 81,2 -
150 / 160 - 88,2 98,2 108,2 118,2 128,2 11
200 / 225 - 213,2 228,2 243,2 258,2 273,2 11
250 / 315 - 332,4 347,4 362,4 377,4 392,4 13
300 / 355 - 383,2 398,2 413,2 428,2 423,2 13
400 / 400 - 931,0 955,0 979,0 1 003,0 1 027,0 46
400 / 500 - 1 018,0 1 042,0 1 066,0 1 090,0 1 114,0 46

СТАЛЬНЫЕ ШАРОВЫЕ КРАНЫ БРОЕН БАЛЛОМАКС®
ИНФОРМАЦИЯ О МАССЕ /ТИПЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕХАНИЗМОВ

Информация о массе (кг) стальных шаровых кранов БРОЕН БАЛЛОМАКС® 
КШГ 79.102.ХХХ, DN 040-800; КШГ 79.Х12.ХХХ, DN 032-1200
для подземной установки с изоляцией усиленного типа

КШГ 79.106.ХХХ, SDR11/SDR9, DN 050-400
для подземной установки с изоляцией усиленного типа с полиэтиленовыми патрубками

КШГ 79.116.ХХХ, SDR11/SDR9, DN 025-400
для подземной установки с изоляцией усиленного типа с полиэтиленовыми патрубками
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СТАЛЬНЫЕ ШАРОВЫЕ КРАНЫ БРОЕН БАЛЛОМАКС®
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ISO ФЛАНЕЦ ДЛЯ УСТАНОВКИ ПРИВОДОВ / ПРИСОЕДИНИТЕЛЬНЫЙ ISO ФЛАНЕЦ

Специальный ISO фланец для установки приводов на стальные шаровые краны БРОЕН 
БАЛЛОМАКС®

Применение: для монтажа механического редуктора, электропривода или другого исполнительного механизма на краны шаровые 
серий КШГ.

Присоединительный ISO фланец
ISO 5211

DN      
(стандартный 

проход)
Тип фланца

Размеры (мм)

D1 D2 D3 D4 kсo*

100-125 F07 90 55 70 9 4 

150 F10 125 70 102 11 4 

200 F12 150 85 125 13 4 

250 F14 175 100 140 17 4 

300 F16 210 130 165 21 4 

350 F16 300 200 254 17 8 

400 F16 210 130 165 21 4 

500 F30 350 230 298 21 8 

Примечание:
•	 kco* – количество сквозных отверстий.

DN
ISO

фланец
Размеры (мм)

D D1 H h I k d1

010-032 F05 65 34 28 15 35 50 7

040-050 F05 65 38 28 15 35 50 7

065-080 F05 65 47 33 20 35 50 7

100 F07 90 57 35 20 55 70 9
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Шаровой кран находится полностью в открытом состоянии
Среда вода
Плотность 1000 кг/м3

Рабочий диапазон температур  -40 °С до +200 °С (с ограничениями по рабочему давлению)

с скорость течения среды, (м/с)
V объемный расход
А площадь сечения соответствующего шарового крана
z коэффициент сопротивления
g плотность, (кг/м3)
Kv кубометры воды в час при падении давления 1 бар

Стандартный проход

Параметры
DN

010 015 020 025 032 040 050 065 080 100 125
Kv 7 6 14 26 43 64 100 160 280 450 690

A х 10-4 0,79 0,79 1,77 3,14 4,90 8,04 12,56 19,63 33,18 50,2 78,54
z 0,32 0,44 0,41 0,37 0,33 0,40 0,40 0,39 0,36 0,32 0,33

Параметры
DN

150 200 250 300 350 400 500 600 700 800
Kv 1100 1500 3047 5082 6800 11450 15098 22293 32101 43692

A х 10-4 122,72 176,71 314,16 490,87 706,86 962,11 1134,11 Информация предоставляется по запросу
z 0,32 0,35 0,28 0,24 0,19 0,11 0,15 0,28 0,28 0,28

Полный проход

Параметры
DN

015 020 025 032 040 050 065 080 100 125 150
Kv 32 57 81 133 229 295 498 754 1159 1841 2652
z 0,1 0,09 0,09 0,1 0,09 0,08 0,07 0,06 0,05 0,05 0,04

Параметры
DN

200 250 300 350 400 500 600 700 800
Kv 5720 14790 22040 26076 36350 55005 97806 132349 172107
z 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,02 0,02 0,02

СТАЛЬНЫЕ ШАРОВЫЕ КРАНЫ БРОЕН БАЛЛОМАКС®
ДИАГРАММА ПЕРЕПАДА ДАВЛЕНИЯ / РАБОЧИЙ ДИАПАЗОН ТЕМПЕРАТУР./ ЗНАЧЕНИЕ ПРОПУСКНОЙ СПОСОБНОСТИ
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Типы исполнительных механизмов для управления 
стальными шаровыми кранами БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ

DN
Тип исполнительного механизма

Рукоятка Стационарный механический редуктор со штурвалом Привод
010-050 + - -
065-100 +* +* +*
125-150 + + +

200 + + +
250-1400 - + +

Примечание: 
•	 * При доукомплектации крана специальным присоединительным ISO фланцем.

Типы исполнительных механизмов для управления серии КШГ 79.102.ХХХ, 79.302.ХХХ

DN
Тип исполнительного механизма

Стационарный механический редуктор 
в комплекте с Т-ключом Переносной редуктор Привод Т-образный ключ

040-065 - - - +
080-150 + - + +
200-350 + + + -
400-1400 + - + -

Типы исполнительных механизмов для управления серии КШГ 79.112.ХХХ

DN
Тип исполнительного механизма

Стационарный механический редуктор
в комплекте с Т-ключом Переносной редуктор Привод Т-образный ключ

032-050 - - - +
065-125 + - + +
150-250 + + + -

300-1400 + - + -
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Электромеханические приводы AUMA® во взрывозащищенном исполнении
для стальных шаровых кранов БРОЕН БАЛЛОМАКС® КШГ DN 050-800

Применение: для автоматического открытия/закрытия шарового крана, установленного на трубопроводе с взрывоопасной сре-
дой.

Порядок установки: кран шаровой с электромеханическим взрывозащищенным приводом устанавливается на трубопроводе в 
любом положении (кроме ориентации «электропривод снизу») в местах, доступных для эксплуатации.

Исполнение приводов:
•	 Низкотемпературное исполнение от -40 °С до +40 °С (+60 °С).
•	 Экстремально-низкотемпературное от -60 °С до +40 °С (+60 °С).
•	 Степень защиты корпуса IP 68 согласно EN 60 529 (IP 67 для позиции 71.112.1200).
•	 Защита от коррозии KS (KN для позиции 71.112.1200).
•	 Тип взрывозащиты со встроенными средствами управления и без них 1 Ex de IIC Т4.
•	 Напряжение питания переменного тока 220-1-50 Гц, 380-3-50 Гц.
•	 	Комплектация NORM и с блоком управления AC01.2 и АМ01.1/AM02.1.

Интерфейсы управления: 
•	 аналоговый 4-20мА;
•	 дискретный 24В, 115В, 220В;
•	 цифровой протокол: Modbus RTU, Modbus TCP/IP, HART, Profibus DP, Profinet, Foundation Fieldbus.

Режимы управления:
•	 ОТКРЫТЬ-ЗАКРЫТЬ;
•	 позиционирование;
•	 PID-регулирование;
•	 шаговый режим.

Преимущества:
•	 Электрические подключения. Привод AUMA® имеет штекерный разъем для быстрого обслуживания и отключения/ подключе-

ния привода. При повторном отсоединении/присоединении штекера не требуется повторное подключение кабелей на клемм-
ном разъеме.

•	 Скоростные характеристики. Широкий диапазон скоростей.
•	 Модульность конструкции приводов AUMA® - один из основных аргументов в пользу выбора приводов AUMA®:

Благодаря модульной конструкции, при модернизации производства (переводе на АСУТП, подключении в локальные вычислитель-
ные сети для реализации возможности проведения диагностики и анализа состояния оборудования и т.д.) не требуется замены 
существующего привода AUMA®, а потребуется только установка интеллектуальных блоков управления, т.е. проведение модерни-
зации возможно собственными силами Заказчика.
Благодаря модульной конструкции, мотор, привод, блок концевых моментных выключателей и блок управления могут монтиро-
ваться друг относительно друга с шагом 90°.
Смазка электропривода.
Электроприводы AUMA® имеют консистентную смазку рассчитанную на весь срок службы электропривода.
Рабочее положение.
Рабочее положение приводов AUMA®-любое.

СТАЛЬНЫЕ ШАРОВЫЕ КРАНЫ БРОЕН БАЛЛОМАКС®
ЭЛЕКТРОМЕХАНИЧЕСКИЕ ПРИВОДЫ ВО ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННОМ ИСПОЛНЕНИИ
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СТАЛЬНЫЕ ШАРОВЫЕ КРАНЫ БРОЕН БАЛЛОМАКС®
ТАБЛИЦЫ СООТВЕТСТВИЯ ЭЛЕКТРОМЕХАНИЧЕСКИХ ПРИВОДОВ И КРАНОВ ШАРОВЫХ БРОЕН БАЛЛОМАКС®

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 050-800, стандартный проход
и DN 100-800, полный проход

Таблица соответствия электромеханических приводов AUMA® и кранов шаровых БРОЕН БАЛЛОМАКС®

КШГ 71.10Х.050.Э.ХХ - 71.30Х.800.Э.16 (стандартный проход)

DN
Код арматуры 
по каталогу

Тип привода
ISO

фланец

Масса 
привода

(кг)

Размеры (мм)

A B C D E F
050 КШГ 71.10Х.050.Э.ХХ SQEX 05.2 F05 29 437,9 485,3 268 249 245 62,5
065 КШГ 71.10Х.065.Э.ХХ SQEX 05.2 F05 29 469,3 523,3 268 249 245 62,5
080 КШГ 71.10X.080.Э.ХХ SQEX 07.2 F05 29 469,5 533 268 249 245 62,5
100 КШГ 71.10Х.100.Э.ХХ SQEX 07.2 F07 29 487,3 563,5 268 249 245 62,5
125 КШГ 71.10Х.125.Э.ХХ SAEX 07.2 / GS 50.3(51:1) F07 30 417 506 212 299 114 417
150 КШГ 71.10Х.150.Э.ХХ SQEX 12.2 F10 42 568 677 268 254 255 105
200 КШГ 71.10Х.200.Э.ХХ SQEX 12.2 F12 42 584 721 268 254 255 105
250 КШГ 71.10Х.250.Э.ХХ SQEX 12.2 F14 42 494 669 268 254 255 105
300 КШГ 71.10Х.300.Э.ХХ SQEX 14.2 F16 51 575 788 268 254 255 112,5
350 КШГ 71.10Х.350.Э.ХХ SQEX 14.2 F16 51 575 788 268 254 255 112,5
400 КШГ 71.10Х.400.Э.ХХ SAEX 10.2 / GS 125.3 (208:1) F16 74 420 685 158 379 194 601
500 КШГ 71.10Х.500.Э.ХХ SAEX 10.2 / GS 200.3 (864:1) F30 198 476 806 208 454 367 807

Таблица соответствия электромеханических приводов AUMA® и кранов шаровых БРОЕН БАЛЛОМАКС®

КШГ 71.11Х.100.Э.ХХ - 71.31Х.800.Э.16 (полный проход)

DN
Код арматуры
по каталогу

Тип привода 
ISO

фланец

Масса 
привода 

(кг)

Размеры (мм)

A B C D E F
100 КШГ 71.11Х.100.Э.ХХ SQEX 07.2 F07 30 417 506 212 299 114 417
125 КШГ 71.11Х.125.Э.ХХ SQEX 12.2 F10 42 568 677 268 254 255 105
150 КШГ 71.11Х.150.Э.ХХ SQEX 12.2 F12 42 584 721 268 254 255 105
200 КШГ 7 1.11Х.200.Э.ХХ SQEX 12.2 F14 42 494 669 268 254 255 105
250 КШГ 71.11Х.250.Э.ХХ SQEX 14.2 F16 51 575 788 268 254 255 112,5
300 КШГ 7 1.11Х.300.Э.ХХ SAEX 10.2 / GS 125.3 (208:1) F16 74 420 685 158 376 194 601
350 КШГ 71.11X.350.Э.ХХ SAExC07.6;GS200.3 F30 198 476 806 208 454 367 807
400 КШГ 71.11Х.400.Э.ХХ SAExC07.6;GS200.3 F30 198 476 806 208 454 367 807
500 КШГ 71.31X.500.Э.16 SAEx 07.6/GS160.3 F25 74 421 827 158 379 194 554
600 КШГ 71.31X.600.Э.16 SAEX 10.2 / GS 125.3 (208:1) F25 74 420 892 158 379 194 554
700 КШГ 71.31X.700.Э.16 SAEX 10.2 / GS 160.3 (442:1) F30 119 475 1038 175 414 290 677
800 КШГ 71.31X.800.Э.16 SAEX14.2;GS 250.3 (848:1) F35 336 625 1275 258 504 402 862

Примечание: 
•	 Х - в обозначении кода крана соответствует типу присоединения.
•	 ХХ - в обозначении кода крана соответствует показателю PN.
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СТАЛЬНЫЕ ШАРОВЫЕ КРАНЫ БРОЕН БАЛЛОМАКС®
ТАБЛИЦЫ СООТВЕТСТВИЯ ЭЛЕКТРОМЕХАНИЧЕСКИХ ПРИВОДОВ И КРАНОВ ШАРОВЫХ БРОЕН БАЛЛОМАКС®

Стальные шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® DN 050-800, стандартный проход
и DN 100-800, полный проход

Таблица соответствия электромеханических приводов AUMA® и кранов шаровых КШГ 79.10Х.080.Э.25 - 79.30Х.800.Э.16
DN Артикул Тип привода ISO фланец
080 КШГ 79.10Х.080.Э.16 SQEX 07.2 F05
100 КШГ 79.10Х.100.Э.16 SQEX 07.2 F07
125 КШГ 79.10Х.125.Э.16 SAEX 07.2 / GS 50.3(51:1) F07
150 КШГ 79.10Х.150.Э.16 SQEX 12.2 F10
200 КШГ 79.10Х.200.Э.16 SQEX 12.2 F12
250 КШГ 79.10Х.250.Э.16 SQEX 12.2 F14
300 КШГ 79.10Х.300.Э.16 SQEX 14.2 F16
350 КШГ 79.10Х.350.Э.16 SQEX 14.2 F16
400 КШГ 79.10Х.400.Э.16 SAEX 10.2 / GS 125.3 (208:1) F16
500 КШГ 79.10Х.500.Э.16 SAEX 10.2 / GS 200.3 (864:1) F30

Таблица соответствия электромеханических приводов AUMA® и кранов шаровых КШГ 79.11Х.100.Э.25 - 79.31Х.1000.Э.16
DN Артикул Тип привода ISO фланец
100 КШГ 79.11Х.100.Э.16 SAEX 07.2 / GS 50.3(51:1) F07
125 КШГ 79.11Х.125.Э.16 SQEХ 12.2 F10
150 КШГ 79.11Х.150.Э.16 SQEX 12.2 F12
200 КШГ 79.11Х.200.Э.16 SQEX 12.2 F14
250 КШГ 79.11Х.250.Э.16 SQEX 14.2 F16
300 КШГ 79.11Х.300.Э.16 SAEX 10.2 / GS 125.3 (208:1) F16
350 КШГ 79.11Х.350.Э.16 SAEX 10.2 /GS 200.3 (864:1) F30
400 КШГ 79.11Х.400.Э.16 SAEX 10.2 / GS 200.3 (864:1) F30
500 КШГ 79.31Х.500.Э.16 SAEХ10.2;GS160.3(442:1) F25
600 КШГ 79.31Х.600.Э.16 SAEХ10.2;GS160.3(442:1) F25
700 КШГ 79.31Х.700.Э.16 SAEX10.2;GS 200.3(864:1) F30
800 КШГ 79.31Х.800.Э.16 SAExC14.2;GS250.3 F35
1000 КШГ 79.31Х.1000.Э.16 SAEX 14.2 / GS 250.3 (848:1) F40

Основные технические характеристики электромеханических приводов AUMA®

Тип привода Питание (В) Мощность двигателя (кВт) Время поворота* 90 °С (сек)
Неполнооборотный электромеханический привод, 220 B, 1 фаза, 50 Гц

SQEX 05.2 1х220 0,26 4
SQEX 07.2 1х220 0,39 8
SQEX 12.2 1х220 0,41 22
SQEX 14.2 1х220 0,41 48

Неполнооборотный электромеханический привод, 380 B, 3 фазы, 50 Гц
SQEX 05.2 3х380 0,17 4
SQEX 07.2 3х380 0,15 8
SQEX 12.2 3х380 0,25 22
SQEX 14.2 3х380 0,26 48

Многооборотный электромеханический привод, 380 В, 3 фазы, 50 Гц
SAEX 07.2 / GS 50.3(51:1) 3х380 0,28(0,32) 17(9)

SAEX 07.6 / GS 160.3 (442:1) 3х380 0,47(0,66) 69(35)
SAEX 10.2 / GS 125.3 (208:1) 3х380 0,72(1,14) 69 (35)
SAEX 10.2 / GS 160.3 (442:1) 3х380 0,72(1,14) 147(74)
SAEX 10.2 / GS 200.3 (864:1) 3х380 0,72(1,14) 288(144)
SAEX 10.2 / GS 250.3 (848:1) 3х380 0,72(1,14) 283(141)
SAEX 14.2 / GS 250.3 (848:1) 3х380 1,10(1,94) 283(141)

Примечание: 
•	 * В таблице указано стандартное время перекрытия, по запросу время перекрытия может быть уменьшено или увеличено за счёт изменения технических 

параметров двигателя и редуктора.
•	 По запросу шаровые краны БРОЕН БАЛЛОМАКС® комплектуются неполнооборотными электромеханическими приводами, 220 B, 1 фаза, 50 Гц.
•	 По запросу неполнооборотные и многооборотные приводы оснащаются блоками управления AUMA MATIC, AUMATIC во взрывозащищенном или общепромышленном 

исполнении, устанавливаемыми непосредственно на привод или с настенным креплением.
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